

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, ŚRODA, DNIA 4-go MAJA 1938 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 121

PRZYJAZD HITLERA DO RZYMU

Na dworcu powitali go król Wiktor Emanuel i Mussolini. — Wjazd Hitlera do pałacu Kwirynalskiego. — Rzym w powodzi świateł i dekoracji

Rzym, 3 maja.

(PAT) Dziś o godz. 20.30 przybył na nowy dworzec ostyjski kanclerz Rzeszy Hitler.

Nowy dworzec zbudowany w ciągu ostatniego miesiąca, specjalnie na przyjazd kanclerza Hitlera, jest budową utrzymaną w stylu nowoczesnym. Wnętrze dworca iluminowane jest potokami światła neonowego w trzech kolorach: czerwonym, zielonym i białym. Ściany zewnętrzne i sale centralne toną w kwiatkach i sztandarach. Na dworcu ustawiono ponadto szereg posągów, symbolizujących Włochy i Niemcy.

Na peronie oczekiwali przybycia kanclerza Rzeszy król Wiktor Emanuel, Mussolini, członkowie rządu, wielka rada faszystowska, najwyżsi przedstawiciele armii, prezesi Izby ustawodawczej, oraz delegaci akademii Włoch.

W chwili nadejścia pociągu, który przybył o godz. 8.30
POPRZEDZONY PRZEZ SPECJALNY POCIĄG - SZTAFETE,

odezwały się fanfary, a honorowe oddziały grenadierów i muszkieterów Mussoliniego sprezentowały broń. Wyśiadającego z pociągu kanclerza powitał król uściskiem dłoni. Następnie uścisk dłoni z kanclerzem wymienił Mussolini. W tym momencie zabrzmiały dźwięki hymnu niemieckiego.

Za kanclerzem wysiadły osoby wchodzące w skład swity ministrów: von Ribbentrop, Goebbels, Frank, Himmler, gen. Keitel i inni. Następnie król Wiktor Emanuel, mając po swej prawej stronie Hitlera, a po lewej Mussoliniego, przeszedł przed frontem oddziałów honorowych, prezentujących broń, po czym odbyła się ceremonia przedstawienia kanclerzowi dostojników włoskich.

Z kolei orszak wyszedł przed dworzec. Kanclerz
HITLER ZAJĄŁ MIESCIE W POWOZIE KRÓLA

a za nim szereg pojazdów dworskich, poprzedzany przez szwadron kirasjerów

w srebrzystych pancerzach ruszył trasą triumfalną. Pierwszym odcinkiem drogi była nowa aleja, biegnąca od dworca w kierunku bramy Św. Pawła. Wzdłuż drogi tej wzniesiono maszty na których powiewają cztery rodzaje sztandarów: zdobiące zresztą całe miasto. Są to chorągwie: narodowo-socjalistyczna, czerwona ze swastyką na białym polu, włoska czerwono-biało-zielona z herbem sabaudzkim, faszystowska, czarna ze złotym znakiem liktorskim oraz karmazynowo-złota miasta Rzymu. Na postumentach widnieją swastyki, orły rzymskie, krzyże sabaudzkie i znaki liktorskie. Naprzeciw bramy Św. Pawła ustawiona została na postumencie brązowa wilezyca rzymska.

Przy bramie Św. Pawła gubernator Rzymu ks. Colonna w otoczeniu starszyzny miejskiej i trebaczy powitał kanclerza wygłaszając krótkie przemówienie, po czym orszak ruszył dalej w kierunku Via Dei Triumph. Cała ta droga oświetlona jest płomieniami, które wydobycia się z kilkuset olbrzymich świeczników.

Jak się odbyło powitanie na granicy włosko-niemieckiej w Brennerze

Rzym, 3 maja.

(Pat) — Agencja Steiani komunikuje, że pociąg, wiozący kanclerza Hitlera, przybył o godz. 8-ej rano na granicę włosko-niemiecką w Brennerze, na bogato udekorowanym dworcu powitał kanclerza Hitlera ks. Pistoia w imieniu króla i cesarza, zaś sekretarz partii faszystowskiej Starace w imieniu Mussoliniego. Jednocześnie wiceminister spraw zagr. Bastianini witał przybywających ministrów niemieckich. Po odegraniu hymnów niemieckiego i włoskiego przez orkiestrę wojskową, kanclerz Hitler przeszedł przed frontem kompanii honorowej. Po 15-minutowym postoju pociąg kancl. Hitlera odjechał w dalszą drogę. Po 15

minutach nadjechał pociąg, wiozący ministrów niemieckich, których spotykał wicemin. Bastianini. Uroczyste spotkanie odbyło się również w Bolzano. Wzdłuż całej trasy podróży kancl. Hitlera stoją co 100 metrów członkowie milicji faszystowskiej.

W Trente gorące powitanie kanclerza Hitlerowi zgotowały miejscowe organizacje faszystowskie i młodzieżowe. W pobliżu Verony kanclerz przyjął w swoim wagonie sekretarza partii faszystowskiej Starace, admirała Salza i innych dostojników włoskich. Po powitaniu w Veronie kanclerz Hitler podejmował w salonie restauracyjnym śniadaniem towarzyszących mu dostojników włoskich.

Colosseum oświetlone jest od wewnątrz czerwonym światłem, sprawiającym wrażenie pożaru. Trasę ku Via Dei Impero zdobi 100 sztandarów, oraz dwie grupy złożonych kolumn z emblematami imperium rzymskiego. Przez Via Del Imperio prowadzą dwa rzędy brązowych trójnogów, z których biją snopy światła, pokrywające blaskiem posągi imperatorów rzymskich. Wszyskie zabytki architektury rzymskiej: potężna bazylika Maksencjusza, kolumny marmurowych świątyń na Forum Romanum i wreszcie półkolisty masyw targów Trajana drgają ożywione promieniami palących się na trójnogach żniczków i potężnych reflektorów. Na Placu Weneckim wszystkie plantacje oświetlone są od dołu zielonymi lampami. Z nad pomnika Wiktora Emanuela 2-go wydostają się w górę półkregiem płomienie reflektorów, panujące nad całym miastem.

Z pałacu weneckiego zwieszają się girlandy z czerwonymi wstęgami. Okna i

balkony sąsiadnych pałaców ozdobił się gobelinami i sztandarami.

Dalsza droga, którą podążył orszak, skręca pod górę na prawo i wśród szpaleru chorągwi prowadzi do pałacu Kwirynalskiego.

Orszak pojazdów dworskich z pojazdem wiozącym króla i kanclerza Hitlera na czele, witany był wzdłuż całej drogi przez wojskowe oddziały faszystowskie oraz rzesze publiczności zalegające trybuny, z okrzykami wznoszonymi przez faszystów witających kanclerza ukłonem rzymskim, mieszały się odgłosy armatnich salw honorowych.

O godz. 21 m. 10 orszak dotarł do pałacu kwirynalskiego, siedziba króla oraz sąsiadnie

PAŁACE ILUMINOWANE BYŁY KILKUDZIESIĘCIU TYSIĄCAMI POCHODNI,

wysiadających z powozów króla i kanclerza powitał wielki mistrz ceremonii dworu. Z drugiego powozu wysiadł minister von Ribbentrop i hr. Cian. Wkrótce potem zaczęły ściągać na plac przed pałacem niezliczone tłumy publiczności, wypełniające szczerlnie wszystkie ulice wiodące na wzgórze kwirynalskie, wśród tłumów zwracały uwagę liczne grupy ludności wiejskiej w kostiumach regionalnych.

Rzym, 3 maja.

(Pat) Król i cesarz Wiktor Emanuel 3-ci nadał wielki krzyż orderu Św. Maurycego i Łazarza ministrowi Zamwiersowi, ministrowi stanu Meissnerowi i ambasadorowi Rzeszy von Mackenseniowi, wielki krzyż Korony Włoskiej otrzymał Amann.

Kanclerz Hitler nadał wielki krzyż orderu Orła Niemieckiego generałowi-adjutantowi króla i cesarza Wiktora Emanuela 3-go markizowi Asiari di Bernezzo, prefektowi Rzymu Presti, b. sekretarzowi partii i zasłużonemu bojownikowi ruchu faszystowskiego Farinacnikowi ruchu faszystowskiego Farinacniwersytetu rzymskiego de Francisoi.

Czy dewaluacja we Francji?

Spadek franka francuskiego na giełdzie londyńskiej. — Zarządzenia gospodarcze rządu Daladier

Podwyżka podatków i inflacja kredytowa

Paryż, 3 maja.

(PAT) W dn. 2 b. m. podpisany został szereg dekretów, mających na celu zapoczątkowanie dzieła odbudowy gospodarczej Francji. Dekrety te dadzą się podzielić na kilka grup.

Do grupy pierwsze należą zarządzenia, mające na celu popieranie produkcji, a w szczególności ruchu inwestycyjnego. Na ich podstawie przedsięwzięte więc zostaną posunięcia, zmierzające do ożywienia budownictwa mieszkaniowego w mieście i na wsi. W tym samym kierunku pójdzie akcja burzenia starych domów. Dla popierania inwestycji przemysłowych przewidziane są ulgi podat-

kowe, podobnie zastosowane zostaną ułatwienia i ulgi, mające na celu ożywienie eksportu. Dalsze dekrety, należące do tej grupy, popierają budownictwo morskie, przedłużają przepisy o pomocy dla budownictwa okrętowego, oraz zwracają specjalną uwagę na popieranie rozwoju rzemiosła. Wreszcie osobny dekret zawiera przepisy dla popierania turystyki we Francji.

Grupę drugą stanowią dekrety, dotyczące organizacji pracy i regulujące zagadnienia natury socjalnej. Problemy, objęte tą grupą, są następujące: nauczanie fachowe i przygotowanie kadr wykwalifikowanych robotników.

ZŁAGODZENIE PRZEPISÓW O 40-GODZINNYM TYGODNIU PRACY, organizacja bezpieczeństwa pracy, ochrona krajowych rąk roboczych.

Do trzeciej grupy należą dekrety o organizacji i rozszerzeniu kredytu. Mają one na celu: rozszerzenie obrotu kredytowego w drodze ułatwień natury fiskalnej, mobilizację kredytów dla finansowania rynku publicznego, ułatwienie gospodarowania w drodze przymusowej akceptacji rat.

Wreszcie ostatnia grupa dekretów zmierza do stopniowego uzdrwienia struktury budżetu oraz do jego zrównoważenia. Ma to być osiągnięte w dro-

dze: ostrzej kontroli przyznawania i wykorzystania kredytów oraz wykonania budżetu.

WPROWADZENIA WYJĄTKOWEJ DANINY,

wprowadzenia dodatkowego podatku od zysków przedsiębiorstw, pracujących dla Obrony Narodowej.

Wszystkie dekrety zostaną stopniowo opublikowane, poczynając od dnia 3 b. m.

Paryż, 3 maja.

(PAT) Dekret budżetowy — jeden z serii dekretów gospodarczych rządu premera Daladier — w ważniejszych swych (Dalszy ciąg na str. 2)

Czy dewaluacja we Francji?

(Dokończenie)

szczegółach przedstawia się następująco: po pierwsze — zmierza on do odbudowy jednolitości budżetu, po drugie — ma na celu zapewnienie ścisłej kontroli wydatkowania kredytów budżetowych, po trzecie — obciąża kraj tymczasowo wyjątkowym podatkiem na rzecz odbudowy finansów publicznych.

W celu osiągnięcia większej jednolitości budżetu włącza się do budżetu ogólnego: kasę emerytalną, wydatki na dodatkowe roboty publiczne oraz wydatki kolei. Strona wydatkowa budżetu zwyczajnego zostanie więc podwyższona z tych tytułów o 3.250 miln. fr., do czego należy jeszcze dodać: 132 miln. fr. z tytułu finansowania dodatkowych pilnych wydatków na zbrojenia oraz 480 miln. fr. z tytułu nowych kredytów.

Wyjątkowe i tymczasowe obciążenie podatników nową daniną na rzecz poprawy finansów publicznych nastąpi w DRODZE PODWYŻKI O 8 PROC. WSZYSTKICH PODATKÓW PAŃSTWOWYCH.

Ma to dać ok. 4 miliardów fr., czyli sumę o którą wzrośnie — w wyniku zastosowania dekretu — strona wydatkowa budżetu.

Paryż, 3 maja.

(PAT) Wśród uzasadnień dekretów gospodarczych, już opublikowanych, zwracają uwagę zwroty, przewidujące GENERALNĄ REWIZJĘ TARYFY CELNEJ.

uzasadnioną ewolucję stosunków gospodarczych i monetarnych. Za szczególnie pilną uważa się rewizję stawek celnych, mających charakter fiskalny. Rewizja ta musi nastąpić w okresie 3 miesięcy.

Strzały do pociągu między stacjami Błonie i Płochocin

Warszawa, 3 maja.

Nocy wczorajszej między stacjami Błonie i Płochocin, nieznanymi sprawcy oddali kilka strzałów do będącego w biegu pociągu osobowego nr. 546, jadącego w stronę Warszawy.

Kule rozbili dwie szyby. Na szczęście nikt z jadących pasażerów nie został ranny. Pociąg natychmiast zatrzymano, jednak sprawców nie udało się ująć. Policja wdrożyła w tej sprawie dochodzenia, celem wykrycia sprawców napadu.

Ślub w Doorn wnuka b. cesarza Wilhelma z ks. Kirą

Doorn, 3 maja.

(Pat) — Na zamku Doorn jutro odbędzie się obrzęd ślubny według obrządku ewangelickiego, ks. Ludwika Ferdynanda pruskiego z rosyjską w. księżniczką Kirą. Ślubu udzieli b. nadworny kapelan cesarza Wilhelma pastor Doehring. W ciągu dnia dzisiejszego na zamek przybyli liczni goście weselni, wieczorem odbędzie się wielkie przyjęcie a następnie bal, w przyjęciu tym weźmie udział również następczyni tronu holenderskiego księżna Julianna z małżonkiem ks. Bernardem. W dniu jutrzejszym nowożeńsbionia para książęca uda się do Niemiec, a następnie przez Amerykę, Japonię i Indie w podróż dookoła świata.

Niemcy nie płacą kuponów od pożyczek austriackich

Nowy Jork, 3 maja.

(Pat) — Giełda nowojorska otrzymała wiadomość, że bieżące kupony od 6-procentowej pożyczki m. Wiednia oraz 7 i pół procentowej pożyczki tyrolskiej spółki hydroelektrycznej nie zostaną zapłacone, suma pierwszej z tych zaciągniętych w swoim czasie przez Austrię pożyczek wynosi 4.301 tys. dolarów, drugiej zaś — 2.379 tys. dolarów.

Wiadomość ta jest pierwszą wskazówką co do przyszłej polityki Rzeszy wobec b. austriackiego zadłużenia w U.S.A. wynoszącego łącznie (pożyczki krajowej i samorządowej) ok. 18 milionów dolarów.

Paryż, 3 maja.

(PAT) Wyjątki od ogólnej zasady 40-godzinnego tygodnia pracy, przewidziane w jednym z podpisanych w dn. 2 b. m. dekretów, ustalone będą — jak określają przepisy dekretu — przez radę ministrów, przy czym takie

PRZEDŁUŻENIE CZASU PRACY powinno być umotywowane albo koniecznością zwiększenia produkcji, albo też potrzebą odzyskania zmarnowanych w ostatnich latach dni pracy.

Londyn, 3 maja.

(PAT) Na zebraniu londyńskiej giełdy walutowej w dn. 3 b. m. nastąpił poważny **SPADEK FRANKA FRANCUSKIEGO**. Dewiza na Paryż, notowana w ponie-

dzialek wieczorem 162.81 fr. za 1 funt ang., spadła do 165.18. Spadek nastąpił pod wpływem fali wzmożonej podaży ze strony francuskiej i został tylko w części złagodzony interwencją francuskiego funduszu walutowego.

Zwiększona podaż waluty francuskiej wywołana została rozczarowaniem, spowodowanym dekretami gospodarczymi rządu Deladiera. W City wyrażana jest opinia, że całość zarządzeń gospodarczych rządu francuskiego ma charakter inflacyjny i że posunięcia, mające na celu złagodzenie tego charakteru, okazały się w praktyce niewystarczające dla zahamowania szkodliwej ekspansji kredytowej. Dodatkowo wpłynęły na osłabienie franka utrzymujące się nadal

POGŁOSKI O RZEKOMO ZAMIĘRZONEJ DALSZEJ JEGO DEPRECIACJI.

Tańsza benzyna we Francji

Paryż, 3 maja

(Pat) — Opublikowany został dekret w sprawie tańszej sprzedaży benzyny dla turystów zagranicznych, obcokrajowców, podróżujących własnym samochodem, będących mieli mianowicie prawo do nabycia po niższej cenie 20 litrów benzyny dziennie i maximum 600 litrów w czasie całego pobytu we Francji. Obniżka ceny wyniesie 60 centymów na litrze i będzie przyznawana na podstawie specjalnych bonów benzynowych.

Rozbudowa marynarki i lotnictwa Blisko pięć miliardów wyasygnowano na dozbrojenie

PARYŻ, 3 maja.

(PAT) Wśród zaakceptowanych przez Radę Ministrów w dn. 2 b. m. zarządzeń figuruje dekret, na którego podstawie otwarty zostanie kredyt na cele Obrony Narodowej w kwocie 4.712.5 milionów fr.

Kredyt ten uruchomiony został m. in. w celu umożliwienia przedsiębiorstwom, produkującym na cele Obrony Narodowej, nastawienia produkcji na dalszą metę, innymi słowy, kredyt ten będzie służył również na zahamowanie produkcji w roku 1939.

Przedstawiony prezydentowi republiki w uzasadnieniu tego dekretu memoriał — po podniesieniu wyżej wspomnianego momentu: finansowania produkcji zbrojeniowej roku 1939 — wylicza również szczegóły przewidywanych zarządzeń w zakresie powiększenia stanów osobowych sił zbrojnych, i tak m. in. stany osobowe marynarki wojennej będą podniesione z 69.500 ludzi do 72.500 ludzi, lotnictwa z 46.550 ludzi do 52.500 ludzi.

Minister marynarki zostaje upoważniony do rozpoczęcia budowy w terminie do dn. 31 grudnia 1939 r. — niezależnie od udzielonych poprzednio upoważnień: 2 okrętów liniowych, 1 krążownika, 7 łodzi podwodnych i szeregu okrętów mniejszych oraz pomocniczych. Po za tym minister zostaje upoważniony do wydatkowania w okresie lat 1938—1942 łącznie 5 miliardów fr. na budowę i wyposażenie wyżej wymienionych okrętów.

Zarządzenia w sprawie cudzoziemców we Francji Władze zaostrzą kontrole

Paryż, 3 maja.

(Pat) — Dekret w sprawie zarządzeń policyjnych wobec cudzoziemców, zatwierdzony na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów, przewiduje, że wszyscy cudzoziemcy, przebywający na francuskim terytorium nielegalnie, mają w ciągu miesiąca albo zalegalizować swój pobyt, albo opuścić Francję. Emigranci polityczni, którzy nie mogą powrócić do swych krajów, będą mogli wystosować odpowiednie prośby do ministerstwa spraw wew-

nętrnych, cudzoziemcy, przebywający legalnie, a których pobyt we Francji jest niepożądany, będą o zamierzonym wysiedleniu zawczasu zawiadomieni. Decyzja w tej sprawie będzie należała do ministra spraw wewnętrznych. Zwiększono kredyty, pozwalające na skuteczniejszą kontrolę cudzoziemców na granicach i wewnątrz kraju oraz wyznaczono specjalny kredyt w kwocie 5 milionów fr. na odstąpienie do granicy cudzoziemców pozbawionych środków.

Protest japoński w Moskwie przeciw dostarczaniu samolotów i broni dla Chin. — Sowiety wysłały do Chin 500 samolotów

Tokio, 3 maja.

(PAT) Agencja Domei donosi: Rzecznik japońskiego ministerstwa spr. zagr. ogłosił materiały, dotyczące wojskowej pomocy sowieckiej dla Chin.

Od października 1937 r. do połowy kwietnia 1938 r. — brzmiał sprawozdanie rzecznika — rząd sowiecki dostarczył Chinom około 500 samolotów wojskowych (w tej liczbie samoloty bombardujące) oraz około 200 lotników i mechaników. Większość samolotów sowieckich została zniszczona przez lotnictwo japońskie — obecnie pozostaje jeszcze 100 samolotów sowieckich w armii chińskiej. Pilotami kilku straconych samolotów byli obywatele sowieccy, a jednym

z nich był oficer sowiecki eskadry w Leningradzie. Minister spr. zagr. Hirota złożył dn. 28 marca protest na ręce ambasadora Sławuckiego przeciwko pomocy sowieckiej dla Chin. Ambasador japoński w Moskwie Szigemitsu złożył 4 kwietnia b. r. protest komisarzowi Litwinowi, oświadczając, że Japonia zmuszona jest uważać pomoc sowiecką dla Chin, jako akcję wroga przeciwko sobie. Szigemitsu stwierdził, że rząd sowiecki poniesie odpowiedzialność za sytuację, która rozwine się na skutek sowieckiej pomocy wojskowej dla Chin. Litwin oświadczył, że sowieccy policjanci w armii chińskiej są ochotnikami. Szigemitsu odpowiedział, że w warunkach sowieckich

nie mogą istnieć dobrowolni ochotnicy, tym bardziej, że rząd sowiecki wydał rozkaz, aby wojskowi piloci wyjeżdżali do Chin. Szigemitsu w stanowczych słowach zwrócił uwagę Litwinowi na doniesienie znaczenie protestu japońskiego, zaznaczając, że w żadnym innym kraju nie jest możliwa taka sytuacja, aby rząd nakazywał swym obywatelom wstępować do armii chińskiej i walczyć z Japonią.

Kolejny protest japoński został złożony w ambasadzie sowieckiej w Tokio dn. 11 kwietnia, a następny energiczny protest będzie złożony w krótkim czasie.

Hitlerowcy usuwają profesorów w Austrii, którzy ożenieni są z żydówkami. — Laureat Nobla prof. Hess pozbawiony katedry

Wiedeń, 3 maja.

(PAT) Komisarz Rzeszy na Austrię Buerckel oświadczył, iż reorganizacja prasy austriackiej w duchu narodowo-socjalistycznym powierzona została szefowi niemieckiej Izby prasowej. Wydawcami prasy austriackiej nie będą od teraz mogli być np. towarzystwa akcyjne, fundacje itp. a także osoby, będące

w jakiegokolwiek zależności od grup finansowych, zawodowych itp. Wyjątek stanowią związki personalne, oparte o izbę prasową, jak również sama partia narodowo-socjalistyczna.

W końcu nowa ustawa prasowa przewiduje dla członków redakcji udowodnienia aryjskiego pochodzenia aż do roku 1800.

(PAT) W Austrii zawieszono w czynnościach trzech profesorów uniwersytetów w Wiedniu i w Grazu. Sa nimi prof. Józef Weninger, antropolog, prof. Wiktor Hess, fizyk, laureat nagrody Nobla, prof. uniwersytetu w Grazu. Przyczyną usunięcia tych profesorów ma być żydowskie pochodzenie ich żon. Usunięty został również prof. Bendorff, fizyk, profesor uniwersytetu w Grazu. Przyczyną usunięcia tego profesora miała być wątpliwość co do jego pochodzenia.

Wiedeń, 3 maja.

(PAT) Dzisiaj wydane zostały zarządzenia wykonawcze, dotyczące sprawy udowodnienia aryjskiego pochodzenia w urzędach metrykalnych. Zarządzenie to przewiduje prawo wglądu władz i partii do ksiąg metrykalnych.

Wizyta angielskiej pary królewskiej w Paryżu nastąpi w marcu

Paryż, 3 maja.

(Pat) — Pomiędzy Paryżem a Londynem nastąpiła wymiana poglądów w sprawie ustalenia programu wizyty angielskiej pary królewskiej w Paryżu, która nastąpi w czerwcu. Szczegóły prog-

ramu zostaną niebawem opublikowane. Na ogół program przyjęcia angielskiej pary królewskiej nie różni się od ceremoniału odwiedzin króla Jerzego 5-go i królowej Marii w r. 1914-ym.

ŚWIĘTO 3 MAJA W STOLICY

Wielka rewia wojskowa na Polu Mokotowskim. — Oddziały Obrony Narodowej i Legii Akademickiej wzięły udział w defiladzie

Warszawa, 3 maja.

(Pat) — W dniu Święta 3-go maja stolica przybrała uroczysty wygląd. Z gmachów państwowych i domów prywatnych powiewają flagi o barwach narodowych. Na balkonach i w wystawach sklepów pięknie przybranych widnieją portrety Pana Prezydenta R. P. Ignacego Mościckiego, Marszałka Józefa Piłsudskiego i Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza.

Na ulicach miasta od wczesnych godzin rannych panował duży ruch w kierunku Pola Mokotowskiego, gdzie tłumnie podążali obywatele stolicy i młodzież szkolna na

WIELKĄ DEFILADĘ WOJSKOWĄ. Ruch i ożywienie powiększali liczni kwartarzy z puszkami, zbierający na dar narodowy 3 maja. W godzinach rannych świątynie w stolicy wypełniły szczerze tłumy wiernych, by wysłuchać uroczystych nabożeństw, młodzież akademicka wysłuchiwała Mszy Św., tradycyjnym zwyczajem odprawionej w ogrodzie botanicznym.

Uroczysty obchód Święta 3 maja rozpoczął się, jak co roku, nabożeństwem w katedrze św. Jana.

O godz. 10-ej Pan Prezydent R.P. w otoczeniu członków domu cywilnego i wojskowego przeszedł z Zamku do katedry św. Jana.

Przed świątynią Pan Prezydent R.P. w towarzystwie p. premiera gen. Sławoja Składkowskiego przeszedł przed frontem kompanii honorowej, a następnie przeszedł do katedry głównym wejściem, zajmując miejsce po prawej stronie ołtarza.

Uroczystą Mszę św. celebrował J. E. ks. arcybiskup Gall w otoczeniu licznych duchowieństwa.

Na nabożeństwie obecni byli: członkowie rządu z p. premierem gen. Sławojem Składkowskim, wicemarszałkowie senatu i sejmu, ambasadorowie i posłowie państw obcych z J.E. ks. Nuncjuszem Apostolskim Msgr. Cortezim.

Obecny był szef O.Z.N. gen. Skwarczyński oraz przedstawiciele licznych organizacji i stowarzyszeń społecznych. Świątynie wypełniły tłumy wiernych, po Mszy Św. odśpiewano „Boże Coś Polskę”. Po nabożeństwie Pan Prezydent R.P. udał się na zamek.

Kulminacyjnym punktem dzisiejszych uroczystości w Warszawie była okazała defilada oddziałów wojskowych różnych rodzajów broni, oddziałów przysposobienia wojskowego i młodzieży oraz uroczyste pokazy wojskowe na Polu Mokotowskim.

Po raz pierwszy w dzisiejszej defiladzie wzięły udział

ODDZIAŁY OBRONY NARODOWEJ ORAZ ODDZIAŁY LEGII AKADEMICKIEJ

których doskonała postawa spotkała się z serdecznym przyjęciem ze strony społeczeństwa. Dziarski ich wygląd wywoływał burzę oklasków ze strony tłumów publiczności.

Podczas gdy w katedrze św. Jana odprawiane było uroczyste nabożeństwo, na Pole Mokotowskie spieszyły nieprzebrane rzesze mieszkańców stolicy, zajmując miejsca wzdłuż Al. Niepodległości i ul. Topolowej.

Specjalne trybuny, przybrane emblematami o barwach narodowych, przygotowane dla dostojników państwowych i dyplomacji.

Obok trybuny rządowej ustawiono specjalną lożę dla Pana Prezydenta R.P.

Wśród licznych przybyłych wycieczek z różnych stron kraju zwracała uwagę liczna grupa dzieci szkolnych z nadgranicznego powiatu działdowskiego.

Po skończonym nabożeństwie poczęli przybywać na miejsce defilady dostojnicy państwowi: członkowie rządu z p. premierem gen. Sławojem Składkowskim na czele, wicemarszałkowie senatu i sejmu.

Na jednej z trybun zajęła miejsce grupa weteranów 1863 r. po prawej stronie loży Pana Prezydenta R.P. ustawiła się generalicja i attache wojskowi państw obcych.

Punktualnie o godz. 11-ej przybył sa-

mochodem Pan Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie członków domu wojskowego i cywilnego.

Powitany przez p. premiera gen. Sławoja Składkowskiego i przez ministra spraw wojskowych gen. T. Kasprzyckiego, Pan Prezydent R.P. zajął miejsce w loży w towarzystwie gen. Kasprzyckiego.

Niezadługo potem rozpoczęła się defilada, którą prowadził konno gen. Wieniawa-Długoszowski.

Gen. Wieniawa-Długoszowski podjechał przed lożę i złożył Panu Prezyden-

towi R.P. meldunek.

Defiladę otwierała szkoła podchorążych piechoty, której imponujący przemarsz wywołał entuzjazm publiczności, — dalej kroczyły oddziały szkół podchorążych innych rodzajów broni, oddziały pułków piechoty garnizonu stołecznego, a za nimi żywo oklaskiwane oddziały obrony narodowej.

Za oddziałami piechoty defilowała artyleria, następnie kawaleria, oddziały łączności, dalej serdecznie witane oddziały Legii Akademickiej ze sztandara-

mi wyższych uczelni stołecznych, oddział konny policji państwowej, oddziały przysposobienia wojskowego. L.O.P.P., hułce szkolne, harcerze, oddziały przysposobienia kobiet do obrony kraju i junackie hułce pracy.

Defilada trwała blisko półtorej godziny.

Po skończonej defiladzie Pan Prezydent Rzeczypospolitej, żegnany serdecznie przez tłumy publiczności, odjechał przy dźwiękach hymnu narodowego na Zamek.

Uroczyste obchody w całym kraju

W Suwałkach odsłonięto tablicę w domu, gdzie urodziła się p. Marsz. Piłsudska. — Społeczeństwo manifestowało łączność z Armią

Warszawa, 3 maja.

(PAT) Dzisiejszy obchód święta narodowego 3-go maja dał okazję do zamianifestowania przez społeczeństwo **SERDECZNEJ ŁĄCZNOŚCI Z ARMIĄ**,

czego wyrazem były uroczystości wręczenia wojsku broni i sprzętu zakupionego drogą dobrowolnych składek obywateli.

W Wilnie bezpartyjny związek zawodowy maszynistów kolejowych okręgu wileńskiego przekazał jednemu z pułków piechoty legionowej im. Józefa Piłsudskiego ciężki karabin maszynowy z pełnym wyposażeniem.

W Poznaniu po Mszy Św. na Placu Wolności nastąpiła uroczystość wręczenia Armii dwóch taczanek i 7 zastaw polowych do badania wody przez związek włościanek wielkopolskich oraz ręcznego karabinu maszynowego przez bawiące w Poznaniu dzieci poleskie. Sprzęt wojskowy wręczono dowódcy O. K. gen. Knoll Kownackiemu.

W przeddzień święta narodowego w auli uniwersytetu poznańskiego odbyła się uroczysta inauguracja Legii Akademickiej.

W Bielsku po Mszy Św. burmistrz m. Bielska dr. Przybyła jako przewodniczący komitetu Obrony Narodowej

przekazał Armii dary ufundowane przez bielsko-bialskie społeczeństwo w postaci 3 kuchen polowych z zaprzęgiem, 50 rowerów i 2 motocykli z przyczepkami.

W Gdyni przed gmachem gimnazjum t-wa szkół średnich odbyła się uroczystość wręczenia Armii karabinu maszynowego, ufundowanego przez uczniów gimnazjum.

Aeroklub pomorski i gdański w ramach święta narodowego zorganizował raid propagandowy nad Pomorzem. Z 26 samolotów, które brały udział w raidzie zrzucono nad miastami i wsiami Pomorza, w których odbywały się uroczystości, propagandowe ulotki Funduszu Obrony Narodowej.

W Suwałkach po nabożeństwie i defiladzie odsłonięto pamiątkową tablicę na domu, w którym urodziła się p. Marszałkowi Aleksandra Piłsudska. Tablicę pamiątkową wykonaną z suwalskiego granitu, ufundowano z inicjatywy uczennic szkół powszechnej im. Aleksandry Piłsudskiej i miejscowego koła P. O. W. Podczas uroczystości wygłoszono przemówienie, podkreślające wielkie zasługi p. Aleksandry Piłsudskiej w pracy niepodległościowej oraz społecznej w odrodzonej Polsce.

We Lwowie obchód święta narodowego wypadł bardzo okazale ponieważ

związany został z 20-tą rocznicą obrony Lwowa. W kościele Matki Boskiej Ostrobramskiej w obecności arcybiskupa Twardowskiego odbyła się uroczystość złożenia 4-ch wotów przed ołtarzem Matki Boskiej. Wota złożyli: Zarząd Miasta Lwowa, Związek Obrońców Lwowa, Mieszczaństwo Lwowskie i Chrześcijańskie Zjednoczenie Robotników. Wota w postaci srebrnych ryngrafów przedstawiają na herbie m. Lwowa wizerunek Matki Boskiej Ostrobramskiej. W czasie składania ryngrafów tysiące osób powtarzało rotę ślubowania, po czym odśpiewano chóralnie „Boże Coś Polskę”.

Incydent we Lwowie

Nasz lwowski koresp. telefonuje:

Podczas obchodu 3 maja we Lwowie zaszedł następujący charakterystyczny incydent. Na końcu defilady maszerowało Stronnictwo Narodowe. Przed przemarszem Str. Narodowego wojewoda dr. A. Biłyk, dowódca O. K. gen. Langner, prezydent miasta dr. Ostrowski, oraz zebrani przedstawiciele władz i organizacji społecznych opuścili trybuny.

Incydent ten wywarł we Lwowie silne wrażenie.

Żydowskie formacje wojskowe w Palestynie?

Utworzenia ich domaga się reprezentacja Żydostwa ze względu na wzmagający się terror

Jerozolima, 3 maja.

W Jerozolimie odbyła się sesja budżetowa reprezentacji Żydostwa palestyńskiego, na której omówiono szczegółowo stan bezpieczeństwa w kraju.

Po uczczeniu 166 Żydów poległych w ciągu ostatnich dwóch lat teroru arabskiego w Palestynie, prezes reprezentacji Ben Zwi oświadczył, że ludność żydowska w Palestynie wystąpi do rządu z

żądaniem wzmocnienia bezpieczeństwa i **UTWORZENIA ŻYDOWSKICH FORMACJI WOJSKOWYCH**,

dla skuteczniejszego zwalczania teroru. Sesja zatwierdziła budżet reprezentacji.

Jerozolima, 3 maja.

(Pat) — W związku z wymordowaniem załogi posterunku policyjnego pod Ascur dokonano 60 aresztowań, w Nazarecie wysadzono dynamitem 7 domów.

Jerozolima, 3 maja.

Gdy tłumy kupujących zalegały dziś rynek w Haifie niewykryty sprawca strzelił do znanego kupca żydowskiego Landeslewa, który został zabity na miejscu. Moredca zbiegł.

Fuzja związków

rzemieślników żydowskich

Warszawa, 3 maja.

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie 3 centralnych związków rzemieślników Żydów, na którym postanowiono złączyć wszystkie organizacje w jedną całość.

Rokowania w tej sprawie toczyły się już od kilku miesięcy. Na najbliższym wszechpolskim kongresie przewiduje się wybór jednego centralnego komitetu.

Kair, 3 maja.

(Pat) — Oficjalnie komunikują, że królowa Farida spodziewa się potomstwa w początkach listopada.

Urzędniczka min. spraw zagr. we Francji

skazana na 8 mies. więzienia za fałszerstwo dokumentów

Paryż, 3 maja.

(Pat) — Sąd karny skazał dziś na 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem niejaka Zuzanną Linder, urzędniczkę ministerstwa spraw zagranicznych. Zuzanna Linder oskarżona była o współudział w fabrykacji fałszywych certyfikatów wespół z Michałem Rozenfeldem, który ciągnął korzyści materialne ze wspólnie popełnionych fałszerstw. Aresztowana w grudniu 1936 r. Zuzanna Linder miała

zadanie ułatwione w swej działalności fałszerskiej, mając dostęp do dokumentów, znajdujących się w biurze kontroli obcokrajowców na Quai d'Orsay. Rozenfeld został skazany na 18 miesięcy więzienia bez zawieszenia, a ponadto za posiadanie fałszywego paszportu w chwili aresztowania sąd wymierzył mu karę 13 miesięcy więzienia, kary te nie mogą być połączone, tak że Rozenfeld otrzymał karę łączną 31 miesięcy więzienia.

Niemcy posiadają 20 tysięcy samolotów

Wzmószona produkcja fabryk lotniczych

BERLIN, 3 maja.

Według nadeszłych tu dziś dopiero wiadomości, lord Rothermeer, który odwiedził Niemcy i, jak twierdził, za zwolnieniem rządu niemieckiego zwiedzał wszystkie wytwórnie samolotów Rzeszy, uławnił następujące dane, dotyczące produkcji lotniczej w Niemczech.

Trzecia Rzesza buduje rocznie około

7-miu tysięcy samolotów, a ponadto może w każdej chwili produkcję tę podwyższyć do 14-tu tysięcy samolotów rocznie. Liczba samolotów, którymi Niemcy rozporządzają już obecnie, sięgać ma 20-tu tysięcy. Wszystkie starsze maszyny ponad 4 lata są zasadniczo wycofywane.



KRONIKA

Maj
4
Środa

Wschód słońca	4.02
Zachód słońca	19.02
Wschód księżyca	6.53
Zachód księżyca	23.21
Długość dnia	12.53
Przebieg dnia	6.38

Dziś św. Józefa
Jutro Pięta V B.W.

Pobór rocznika 1917

Jutro w czwartek, 5 bm. winni się stawić do przeglądu wojskowego: Przed komisją nr. 1 poborowi rocznika 1917 zamieszkał na terenie 2 komisariatu P. P. o nazwiskach na litery od N do Z włącznie. Przed komisją nr. 2 poborowi rocznika 1917 zamieszkał na terenie 1 komisariatu P. P. o nazwiskach na litery G. H. I. J. L. Zgłaszający się do przeglądu winni posiadać dowód osobisty, zaświadczenie o rejestracji oraz świadectwa szkolne i zawodowe.

Radiooprogram

PROGRAM ROZGŁOSIŃ ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADIA.

ŚRODA, dnia 4-go maja 1938 roku.

6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.20—6.40: Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pl.).
7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.15: Przerwa. 11.15—11.40: Audycja dla szkół: 1) „Z przygod leśnego ludka” — pogadanka Lucyny Krzemienieckiej. 2) Piosenki w wyk. chóru szkoły powszechnej Nr. 38 pod dyr. Amalii Peszkie. 11.40—11.57: Charles Gounod. Fragmenty z op. „Faust” (płyty).
11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—15.00: Muzyka symfoniczna (płyty). 15.00—15.10: Literatura przez mikrofon dla wszystkich. 15.10—15.27: Gra orkiestra Eugen. Wolfa (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze. 15.45—16.00: Mieszkańcy tajgi i tundry — pogadanka dla dzieci — wygłosi Stanisław Sumiński. 16.00—16.15: „Uczmy się mówić” — audycja w oprac. dyr. Teofila Trzcinińskiego. 16.15—16.50: Koncert orkiestry wojskowej pod dyr. kpt. Piotra Wittmana (z Torunia).
W programie melodie węgierskie.
16.50—17.00: Pogadanka aktualna.
17.00—17.15: Polska siła zbrojna i P.O.W. na przełomie wojny — odczyt wygłosi mjr. dr. Wacław Lipiński.
17.15—17.50: Współczesna muzyka francuska (z Krakowa). Wykonawcy: Helena Zbońska-Ruszkowska, Wilma Różycka, zespół solistów, Wacław Geiger (kier. muz. i akomp.).
17.50—18.00: Przygotowanie młodzieży szkolnej do obrony kraju w Sowietach — odczyt, wygłosi Józef Jaworski.
18.00—18.10: Wiadomości sportowe.
18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne.
18.15—18.40: W rytmie walca (płyty).
18.40—18.55: Pogadanka Łódzkiej Rodziny Radiowej — wygł. red. Jan Piotrowski.
18.55—19.00: Odczytanie programu.
19.00—19.20: „Księżyc się pali” — nowela Jerzego Bohdana Rychlińskiego (recyt. prozy).
19.20—19.35: Zapomniane piosenki W. Trozla i K. Kratzera w wyk. Zofii Wyleżyskiej — śpiew i Walentyny Czuchowskiej — akompaniament (Witno).
19.35—19.50: „O działalności rozpróżnej” — mówić będzie prof. Tadeusz Kotarbiński.
19.50—20.00: Pogadanka aktualna.
20.00—20.30: Lekkie utwory skrzypcowe odegra: Aleksander Morowski, Artur Wentland — akompaniament.
20.30—20.45: Życie m. Łodzi — felieton p. t. „Łódź w dziejach jednego pocisku” — Andrzej Struga, wygłosi J. Z. Jakubowski.
20.45—20.55: Dziennik wieczorny.
20.55—21.00: Pogadanka aktualna.
21.00—21.45: Koncert chopinowski w wyk. Stanisława Szpinalskiego (fortep.) — z Wilna.
21.45—22.00: „Nieprzemijający urok poezji” — kwadrans poetycki p. t. „Zapomniani” — opracował Jan Miernowski.
22.00—22.35: Konkurs Chórów Regionalnych (V aud.). Udział biorą chóry z Torunia, Lwowa i Poznania.
22.35—22.50: Muzyka lekka w wykonaniu orkiestr dętych (płyty).
22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd pracy i komunikat meteorologiczny.
23.00—23.30: Muzyka taneczna (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

19.00 — SOFIA: „Tannhäuser” — op. Wagnera.
19.45 — DROITWICH: „Kawaler srebrnej róży” — opera R. Straussa.
20.00 — WIEDEN: Koncert muzyki francuskiej. Dyr. Albert Wolff.
20.30 — FLORENCJA: Koncert symfoniczny.
20.30 — STRASBURG: Koncert z Konserwatorium w Metz.
20.55 — HILVERSUM I: Symfonia Nr. 9, — Beethovena.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowska - Dancerowa (Złotarska 63). W. Groszkowski (11-go Listopada 15). T. Karlin (Pilsudskiego 54). R. Rembilitński (Andrzeja 28). J. Chądzyńska, Piotrkowska 165. E. Grondowski (Piotrkowska 46). G. Antoniewicz (Pabianicka 56). J. Unieszowski (Dąbrowska 24-a).

Uroczystości 3-majowe w Łodzi

Imponująca defilada wojska. — Pochód organizacji społecznych. — Zgromadzone tłumy wznosiły okrzyki na cześć Armii

Piękny, słoneczny dzień wczorajszy sprawił, że obchód 147 rocznicy Konstytucji 3 Maja w Łodzi, wypadł szczególnie pięknie i okazałe. Pochód, któremu przyglądały się niezliczone tłumy, witały był z aplauzem przez publiczność, oklaskiwany i obrzucany kwiatami. Wznoszono

ENTUZJASTYCZNE OKRZYKI NA CZĘŚ ARMII.

gdy defilowały oddziały wojskowe, witały hucznymi oklaskami organizacje młodzieżowe, szkolne luźne PW. Strzelca, Czerwonego Krzyża, wznoszono okrzyki, gdy przechodziły oddziały legionistów w swych historycznych, siwych mundurach.

Łódź przybrała odświeżony wygląd. Liczne domy udekorowano wstęgami o barwach państwowych, dywanami i zielonką. Przystrojono witriny sklepowe, w których ustawiono portrety najwyższych dostojników państwowych. Domy udekorowano flagami. Załapały małe chorągiewki na tramwajach.

Hejnały z wież kościelnych i fabrycznych

O godz. 7 rano rozbrzmiały hejnały na wieżach kościelnych i fabrycznych, zwiastując jedną z najpiękniejszych rocznic historycznych w dziejach Polski. Tłumy zaczęły kierować się do świątyni wszystkich wyznań. Okolicznościowe nabożeństwa odbyły się o godz. 9 rano we wszystkich świątyniach katolickich, w świątyniach ewangelicznych, w obu synagogach żydowskich na Al. Kościuszki i Wolborskiej, w cerkwi prawosławnej przy ul. Kilińskiego.

Równocześnie przed kościołem Katedralnym zaczęły gromadzić się oddziały wojskowe, policja, oddziały PW, straż pożarna, organizacje sferowane, związki historyczne, a o godz. 10 rano rozpoczęły się trzy Msze Św. równocześnie — jedna, odprawiona wewnątrz Katedry przez J. E. Ks. Biskupa Włodzimierza Jasińskiego, Ordynariusza Diecezji Łódzkiej, oraz dwie nazewnątrz Katedry. Na nabożeństwo przybyli przedstawiciele władz — wojewoda łódzki Józef Jędrzejko, wojewoda gen. Thommee, wicewojewoda Stefan Wendorff, prezydent Godlewski, dowódca garnizonu gen. Dindorf - Ankowicz, nac. dr. Wrona, prezes Sądu Okr. Maciejewski, prokurator dr. Spólnik, dyr. Rządkiwicz, ko-

mandant wojewódzki PP dr. Torwiński, starosta grodzki dr. Mostowski, starosta powiatowy Denys, komendant PP insp. Elzesser - Niedzielski, przedstawiciele władz niezespolonych, delegacje zrzeszeń i organizacji, korpus oficerski i in. Po nabożeństwie nastąpiło na pl. Katedralnym uroczyste przekazanie Armii 2 radiostacji polowych, ufundowanych przez społeczeństwo łódzkie oraz karabinu maszynowego i granatnika. Bezpośrednio po tym zaś uformował się pochód, który ruszył w dół ul. Piotrkowskiej.

W chwili gdy czoło pochodu ruszyło z miejsca, przed domem nr. 106 na ulicy Piotrkowskiej, zaczęli gromadzić się przedstawiciele władz i społeczeństwa. Przed domem ustawiono trybunę dla odbierających defiladę, a obok, z jednej i drugiej strony, dwie galeryjki dla zaproszonych gości. Obok trybuny zajęli miejsca na krzesłach dwaj weterani powstania 1863 roku.

Defilada wojska.

O godz. 12 miejsca na trybunie zajęli przedstawiciele rządu, wojewoda Józef Jędrzejko oraz gen. Thommee, odbierający defiladę. A w dziesięć minut później rozpoczęła się defilada. Była imponująca, zarówno pod względem liczebności jak i organizacji.

Przy dźwiękach orkiestry kolejno przechodziły zaczęły oddziały wojskowe. Piechota, artyleria polowa i ciężka, oddziały łączności, oddział sanitarny. Następnie policja konna w hełmach z pióropuszcami, a dalej oddziały przysposobienia wojskowego z bronią: luźne szkolne, Strzelec, PW przedpoborowych, PW specjalne, Związek Rezerwistów, PW Kolejowe, PW Pocztowe. A za tymi oddziałami znów wojsko — oddziały zmotoryzowane, witałe entuzjastycznymi okrzykami i niemilknięcymi oklaskami przez publiczność; motocykle, uzbrojone w karabiny maszynowe i lekkie czołgi t. zw. tankietki. Za nimi szereg aut ciężarowych z wojskami lotniczymi. I wreszcie oddział strzelców konnych.

Znów orkiestra i przeciąga druga grupa — kobiece PW i Związek Harcerstwa Polskiego witałe oklaskami i liczne oddziały PW bez broni.

Z kolei idą organizacje młodzieżowe. Tę grupę poprzedza Związek Młodej Polski. Na czele bardzo liczna grupa dziewcząt w barwnych strojach regio-

nalnych, za nimi szeregi młodzieży. Następnie OMP — organizacja młodzieży pracującej. Dalej organizacje młodzieży PCK i LOPP.

Dalej idą oddziały sferowane b. wojskowych ze związkiem oficerów rezerwy na czele, podoficerowie rezerwy, rezerwiści, b. żołnierze Legii Cudzoziemskiej. Za nimi — legionści w siwych historycznych mundurach, przy czym w pierwszym szeregu zwracał na siebie uwagę ułan Beliny w wysokim czuku na głowie, zwiątek Peowiaków w granatowych maciejówkach. Zwiątek Hallerczyków i inne związki historyczne, Sokół itd.

W ostatniej wreszcie grupie kroczyli tramwajarze, kolejarze, pocztowcy, straż ogniowa, za która zauważyliśmy świeżo sformowany oddział straży pożarnej kobiecej, oddziały meskie i żeńskie Polskiego Czerwonego Krzyża, Liga Morska i Kolonialna, oddziały meskie i żeńskie LOPP, cechy i organizacje społeczne ze sztandarami, wreszcie pochód zamykał długi sznur aut ciężarowych, na których jechały drużyny fabryczne LOPP w strojach przeciwgazowych i maskach, wszystkich firm wielkiego przemysłu, instytucji użyteczności publicznej oraz zarządu miejskiego.

Defilada skończona. Oddziały wojskowe odchodzą do koszar, inni uczestnicy pochodu maszerują do pl. Wolności i tam następuje rozwiązanie pochodu. Bezpośrednio po odejściu przedstawicieli władz, trybuna i galeryjki na ulicy Piotrkowskiej zostają rozebrane.

Dekoracja odznaczonych

O godz. 2 po południu w urzędzie wojewódzkim — p. wojewoda Henryk Józefowski, w otoczeniu wicewojewody Wendorffa, prez. Godlewskiego, naczelników wydziałów z dr. Wrona na czele, insp. Torwińskiego dokonał dekoracji 83 osób odznaczonych za zasługi.

Order Odrodzenia Polski otrzymali: inspektor pracy III okręgu inż. Wacław Wyrzykowski, prezes zarządu PCK Zygmunt Fiedler i ks. prałat Walery Pogorzelski z Sieradza.

Złote Krzyże Zasługi otrzymali: — wicewojewoda łódzki Stefan Wendorff, prof. Jan Bolechowski, dyrektor K. K. O. Zygmunt Chudzyński, nac. Leon Chwałbiński, dyrektor Izby Rzemieślniczej Stanisław Dobosz, b. ławnik Antoni Flarasz, nac. Wikor Hawel (po raz drugi), prezes Syndykatu Dziennikarzy Łódzkiej Czesław Gumkowski, Erwin Jungnickel, dyrektor Izby Rolniczej Jan Kawczak, poseł Aleksander Kopciuch, ks. Zygmunt Łabętowicz, nac. Seweryn Malinowski, wiceprez. Związku Legionistów dr. Mieczysław Marzyński, Aleksander Mazarski, dyrektor Banku Polskiego Bronisław Rajchert, nac. inż. Stefan Rogowicz, inż. Paweł Rumpel, kier. Antoni Sulikowski, prezes POW Edmund Wilczyński, dyr. inż. Stanisław Wrede, dyr. Monopolu Spirytusowego inż. Marian Zdrowiecki i dyr. Wacław Zimowski.

Poza tym szereg osób odznaczono srebrnymi Krzyżami Zasługi.

W imieniu odznaczonych podziękował p. wojewodzie ks. prałat Pogorzelski, zapewniając o gotowości społeczeństwa do najwyższego wysiłku w pracy dla dobra kraju.

W starostwie grodzkim odbyła się dekoracja brązowymi krzyżami zasługi 50 zasłużonych obywateli. Dekoracji dokonał starosta dr. Mostowski. Odznaczonymi są przeważnie robotnicy przedsiębiorstw przemysłowych.

W godzinach popołudniowych odbyła się rewia sportowa na boisku I. K. P. oraz przedstawienie w Teatrze Popularnym dla żołnierzy garnizonu łódzkiego. Wieczorem w Teatrze Polskim odbyło się przedstawienie dla członków związków zawodowych. Poza tym odbył się szereg akademii. (s)

Pochód Str. Narodowego

Kilkunastu umundurowanych endeków zatrzymano

Stronnictwo Narodowe urządziło wczoraj odrębny pochód przez ulicę Piotrkowską, zakończony wiecem w Helenowie. Pochód nie był duży. Maszerowano równymi czwórkami, to też dokładne jego obliczenie nie nastąpiło żadnych trudności.

Ogółem przemaszowało 309 czwórek t.j. 3236 osób. W tej liczbie było 504 czwórki meskie, 187 czwórek kobiecych i 118 czwórek dzieci w wieku do lat 12.

Jeśli chodzi o szczegółowy podział pochodu, maszerujących pod sztandarami i proporcjami dzielnic partyjnych było; meskich czwórek 437 t.j. 1748 osób, kobiecych czwórek 153 t.j. 612 osób i dziecięcych czwórek 118 t.j. 472 dzieci. Po sztandarem endeckiego związku zawodowego „Praca Polska” maszerowało 67 czwórek meskich t.j. 268 osób i 34 czwórki kobiece t.j. 136 osób.

W pochodzie niesiono liczne transparenty z hasłami antyżydowskimi. Wznoszono również okrzyki antyżydowskie. Na-

tomiasz liczne transparenty nie zawierają ani jednego hasła społecznego.

Na ogół pochód przeszedł w spokoju. Zanotowano tylko cztery wypadki pobicia przechodniów — Żydów. Rano, gdy oddziały Str. Narodowego udawały się na miejsca zbiórki, pobito na ul. 6 Sierpnia Chaima Bornsteina (Andrzeja 45) i na ul. Cegielińskiej Szmula Magnesa (Pilsudskiego 57). Gdy pochód wkroczył do Helenowa — przed parkiem helenowskim znów pobito dwóch Żydów — Joska Apfelbauma (Anstadta 5) oraz Izaaka Doczki (Pomorska 35).

W Helenowie przemówienia wygłosili adw. Kowalski, adw. Szwałder, Bednarczyk i Czernik. O godz. 5 po poł. pochód i wiec zostały rozwiązane.

Gdy uczestnicy wyszli z Helenowa, policja zaczęła zatrzymywać tych, którzy mimo zakazu władz nosili mundury partyjne, niezalegalizowane. Ogółem zatrzymano kilkanaście osób. (t)

Nieście pomoc najbiedniejszym



TEATR POLSKI
REPREZENTACYJNY BALET POLSKI
W TEATRZE POLSKIM.

Dzisiaj w środę o godzinie 8.30 odbędzie się w Teatrze Polskim premiera Polskiego Baletu Reprezentacyjnego.

W programie trzy balety: — „Baśń krakowska“ Kondrackiego, „Koncert e-moll“ Chopina i „Pieśń o ziemi naszej“ Palestra.

Reprezentacyjny Balet Polski wystąpi po raz drugi jutro również o godz. 8.30 wiecz.

TEATR KAMERALNY

Dzisiaj o godzinie 4-iej po południu komedia Gogola — „Rewizor“ w abonamencie szkolnym. — Wieczorem z powodu próby generalnej przedstawienie zawieszono.

W czwartek o godz. 8.30 wiecz. premiera uroczej sztuki M. Pagnola „Fanny“ w reżyserii Z. Biesiańskiego.

TEATR POPULARNY.

Dzisiaj i codziennie o godzinie 8.15 wieczorem komedia Fredry „Gwałtu co się dzieje“ w reżyserii Br. Dąbrowskiego.

Ujście kieszonkowca

Na Placu Bałuckim został wczoraj dźwiesz złodziej kieszonkowy 30-letni Stanisław Skowroński zam. przy ul. Zawiszki 14.

Skowroński usiłował wykraść jednej z wsiadających do tramwaju kobiet torebkę z pieniędzmi.

Manewr złodzieja jednak nie udał się i po krótkiej pogoni go ujęto.

Odprowadzono go do pobliskiego komisariatu. Okazało się, że jest on już kilkakrotnie notowanym przestępcą. (p).

Rzeczy pozostawione w tramwajach

W kwietniu br. w tramwajach łódzkich pasażerowie pozostawili następujące przedmioty przez zapomnienie: — 7 książek (w tym niemiecka i żydowska), koszyk, 21 parasoli i parasolek, 35 par względnie pojedynczych rękawiczek, 25 portmonetek, klucze, stare spodnie, 25 par butów, 3 tyki, 3 widelce, dwa kawałki mydła, 3 teczki, kapelusz damski, binokle, farbe, monete 20 gr., paczkę przędzy, szczołkę, beret, 7 torebek z materiału, 3 tarki, 2 zeszyty, waleczkę, bucik damski, 2 pary pantofli dziecięcych, nauszniaki, blok pokwitowań, 3 koszule, koszyk, tarkę, plecak, torebkę, kalesze, ołówek mechaniczny, 3 odrębne ilości gotówki, nuty, gumę, 2 koszyki, pudełko zabawek, 6 pudełek pasty do podłogi, lustro, 2 teczki, lampe spirytusowa, wieszak, garniec, siedzenie do krzesła, 4 torebki damskie, pasek do palta, obroża z łańcuszkiem, miarę metalową, termos, suknie, bilet kolejowy, portfel, książka żydowska, pantofle, przyrząd do włosów, drut miedziany, flanela, dykta, 2 bruliony, recznik i mydła, herbata, laska, 6 szufelek, walizka a w niej garnitur męski, recznik, szalik.

Rzeczy wyżej wymienione prawi właściciele mogą odebrać w biurze wydziału ruchu K. E. Ł. przy ulicy Tramwajowej.

Gwiazdy w „Casanowie“
Atrakcyjny program majowy

Majowy program „Casanovy“ przyniesie Łodzi nielada atrakcje. Wielkie zainteresowanie wzbudziły gościnnie występy znanego zagranicą duetu Nita i Roy oraz światowej sławy baletu Tangara, który tylko na krótki okres przyjechał do Polski. Publiczność nagradza artystów huraganem oklasków. Duży sukces odniosła w „Casanowie“ wytworna tancerka **ANNY BERNAU**, również wybitna siła zagraniczna. Ogólną sympatię wzbudził świetny **duet polski Patkowskich**, pelen żywiołowego temperamentu i humoru. Doskonała orkiestra jazzowa **Jolly Boys** pod kierownictwem braci **Sperberga** znana jest w całej Polsce. W Łodzi, jak i wszędzie, zdobyła sobie ogólne uznanie.

Dzisiaj „Casanova“ zaprasza na five i na wieczorną, atrakcyjną zabawę!

CASINO
Pocz. 4, 6, 8, 10.
SACHA GUITRY
PERŁY KORONY
w filmie

Wręczenie weksli za nabyty towar

nie jest jeszcze zapłatą długu

Przy transakcjach towarowych zawieranych między firmami kupieckimi a ich odbiorcami, zachodzą często wypadki, w których kupcy sprzedający towar na kredyt, żądają na pokrycie swej należności weksli od strony kupującej.

Powstało w związku z tym pytanie, czy przyjęcie weksli należy w tych wypadkach uważać za zapłatę należności, czy też za gwarancję zobowiązania, czy więc kupujący z chwilą wręczenia weksli zwalnia się ze swego zobowiązania, zaciągniętego wobec dostawcy towaru, czy też zostaje zwolniony ze swego zobowiązania dopiero z chwilą wykupienia danych weksli.

W podobnych wypadkach ustalili się praktyka, że w razie przyjęcia na pokrycie towaru weksli bez umowy, pozostaje domniemanie, że dopiero po wykupieniu weksli następuje zwolnie-

nie kupującego z jego zobowiązania. Kupujący zwalnia się natomiast z przyjętego zobowiązania wtenczas, jeżeli została zawarta wyraźna umowa, że weksle zostały przyjęte jako zapłata należności.

Ważne to dla kupiectwa zagadnienie zostało rozstrzygnięte przez orzeczenie Sądu Najwyższego (C. II. 2647/36), którym sąd orzekł, że wręczenie weksli za należność towarową nie jest zapłatą długu, lecz ma na celu umożliwienie uzyskania zapłaty w trybie przyspieszonym. Odbiorca towaru, który wręczył kupcowi weksel w powyższych warunkach, nie może więc bronić się tym, iż zwolnił się ze swego zobowiązania, gdyż przyjęcie weksli nie stanowiło zapłaty długu, a jedynie zabezpieczenie wirzycieli.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy
b. p. Józef Sobol
przeżywszy lat 66.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś w środę, dnia 4-go maja 1938 r. o godz. 1-iej po poł. z Domu Przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu
Żona, Córka, Zięć, Wnuk, Wnuczka i Rodzina

Dnia 2 maja r. b. zmarł w Krakowie Członek Zarządu i Członek Honorowy naszego Stowarzyszenia **B. P.**
Józef Sobol
W Zmarłym tracimy szczerze oddanego kolegę i przyjaciela, którego zasługi dla naszego Stowarzyszenia zostaną na zawsze w naszej pamięci.
Oddanie ostatniej posługi drogiemu Zmarłemu odbędzie się dnia 4 maja r. b. o godz. 1-iej po poł. z Domu Przedpogrzebowego na który to smutny obrzęd zaprasza ogół kolegów.
Zarząd Stowarzyszenia Komiwojażerów Ł.O.P.H.

„Bohater“ Przytyka przed sądem
jako oskarżony o szantaż. — Rozprawa została odroczone

„Kurier Poranny“ donosi: W Sądzie grodzkim w Radomiu toczyła się przed kilku dniami interesująca i charakterystyczna sprawa słynnego działacza „narodowego“ na terenie Przytyki, Wincentego Korczaka. Jak wiadomo, Korczak był moralnym sprawcą zająć, jakie rozegrały się przed dwoma laty w Przytyku, a których epilogiem był wielki proces, który kilkakrotnie już przeszedł wszystkie instancje i ostatecznie jeszcze nie jest w poszczególnych fragmentach zakończony.

To sprawa jest następująca: W marcu b. r. mieszkanka Przytyki, **Helena Bochemska** nabyła od wieśniaczki **Heleny Koryckiej** 2 kg. masła. Okazało się, że masło było nadziewane... kartoflami, dla dodania wagi. Pomiędzy Bochemską a

Korycką wynikł spór aż wreszcie Korycka zaproponowała zwrócenie się do rozjemcy, w osobie Korczaka, który odgrywa rolę „protektora“ ludności wiejskiej, przybywającej na targi do Przytyki.

Według aktu oskarżenia, Korczak obiecał Koryckiej, że Bochemska nie skieruje sprawy do sądu, jeśli Korycka podpisze weksel na 500 zł. A gdy przestraszona kobiecina weksel podpisała, w tydzień później zaczął domagać się od niej zapłacenia całej kwoty, grożąc licytacją. W rezultacie pociągnięto Korczaka i Bochemską, jako oskarżoną o współdziałanie, do odpowiedzialności. Do merytorycznej rozprawy nie doszło, gdyż sąd postanowił powołać dodatkowych świadków i odroczył sprawę do 21 b. m.

Zakaz wypieku pieczywa w niedzielę
Orzeczenie Sądu Najwyższego

Izba karna Sądu Najwyższego ogłosiła zasadnicze orzeczenie dotyczące zakazu pracy w zakładach piekarskich w dni świąteczne. Wynikła kwestia, czy do odpowiedzialności karnej może być pociągnięty piekarz, prowadzący wypiek w święta bez pomocy osób postronnych. Sąd Najwyższy stanął na stanowisku, że wypiek pieczywa w piekarniach, wykonywany w niedzielę lub w dni świąteczne, przez właściciela piekarni, lub członka jego rodziny, nawet bez pomocy pracowników najemnych stanowi obrazę przepisów, zawartych w ustawie o czasie pracy w przemyśle i handlu.

Ciągnięcie dolarówki

Dol. 12.000 — Nr. 366304.	23810	113520	977378	97261	760945
Po 2.000 dol. — N-ry: 1177026 136693.	439030	1281284	1096101	516256	19013
Po 1.000 dol. — N-ry: 491097 201822	38684	485298	170416	652459	340050
1453697 832437 975174 1116469 908664.	651282	937570	1373198	2111490	193458
Po 500 dol. — N-ry: 1120408 767	1092779	539431	539814	161629	876369
880651 245121 1178511 169840 727480	861779	1168940	765180	909396	1179010
84566 630584 1001452.	1245800	578409	36409	1337142	467722
Po 100 dol. — N-ry: 845259 1110880	211389	349823	1441672	1174241	1258903
82766 52763 902884 316654 325657 607987	1334669	241301	341988	569296	583435
1147832 20460 409309 796237 440825	432383	1197176	879131	1227168	566060
1267803 245282 827135 230516 192464	8341129	1216142.			
1106782 555342 510200 824044 259493					

EUROPA Pocz. 4, 6, 8, 10. Ceny miejsc od **80 gr.**
MAURICE CHEVALIER w rewelacyjnej komedii i **JACK BUCHANAN** reż. RENE CLAIR'a **Świat mówi o nas!**

Nasz reporter zanotował:

Do sklepu z owocami należącego do niejakiej Fajgi Borowskiej przy ulicy Piłsudskiego 70 własnł się onegdajszej nocy nieznanı sprawcy, którzy skradli skrzynkę z pomarańczami wartości 600 złotych i najprawdopodobniej załadowawszy na wóz zbiegli wraz z ludem w nieznanym kierunku.

O powyższym został powiadomiony odnośny komisariat, który wdrożył energiczne dochodzenie.

W celu samobójczym napił się esencji octowej 51-letni Jan Magasił mieszkahlec wsi Bartoszewice pod Łodzią, przybyły do siostry swojej przy ul. Dworskiej 12.

Do desperata wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, który po przepłukaniu żołądka pozostawił go na miejscu w stanie osłabionym.

Przeżytna rozpaczliwego kroku klótnia rodzinna.

31-letni Henryk Wygnański (Żeligowskiego 56) uległ w dniu wczorajszym nieszczęśliwemu wypadkowi podczas schodzenia ze schodów. — Uległ on złamaniu nogi.

Lekarz pogotowia po udzieleniu pomocy przewiózł go do szpitala w Radogoszczu.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w dniu wczorajszym na szosie w pobliżu Rudy Pabianickiej.

W kierunku Rudy Pabianickiej zjechał na rowerze 17-letni Tadeusz Musiołek, mieszkaniec Łodzi. Rowerzysta nie słyszał sygnałów dopędzającego go z tyłu samochodu i w pewnej chwili dostał się pod koła.

Musiołek odniósł ciężkie obrażenia cielesne. Kierowca Stanisław Łaskiewicz, zam. przy ulicy Pierackiego 1 został zatrzymany.

W celu samobójczym napiła się Jodny 45-letnia Maria Koziołek, zam. przy ul. Drenowskiej nr. 18.

Do desperatki wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, który po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł ją do szpitala św. Józefa w stanie osłabionym.

Powód rozpaczliwego kroku nie został ustalony.

Przy zbiegu ulic Łagiewnickiej i Brzezińskiej został najechany przez dorozkę 8-letni Czesław Marciniak, zam. przy ul. Marynarskiej nr. 1.

Na skutek powyższego chłopiec odniósł kilka ran tłuczonych głowy i rąk.

Do nieszczęśliwego wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, który po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł go do domu w stanie osłabionym.

W dniu wczorajszym znaleziony został w bramie domu przy ulicy Pola 3 podrzutek płci męskiej w wieku 10 tygodni.

„Stomil“ na Targach Poznańskich

Jednym ze stoisk wyróżniających się oryginalnością i artystycznym wykonaniem jest stoisko firmy „Stomil“ S. A. Jedynej fabryki w Polsce produkującej opony samochodowe, motocyklowe i lotnicze a także i rowerowe.

Przebieg w produkcji jest nader przejrzysty. Przedstawione są grupy opon wszystkich typów, jak: balonowe, wysokiego ciśnienia, superbalonowe na niskie ciśnienie do obręczy specjalnych t. zw. „bibendum“ itp. i zarówno dla autobusów i ciężarów, jak i do samochodów osobowych wszystkich typów i marek. — Każdą z wyżej wymienionych grup opon cechuje celowo rozwinięty rysunek protektora. Zauważliwym protektory przeciwślizgowe odznaczające się nadzwyczajną przyczepnością do jezdni. Również pokaz opon rowerowych jest interesujący.

Przekroje opon ilustrują ilość przekładek płótna (kordu) elastyczność i wogóle dobór pierwszorzędного materiału oraz nadzwyczajną staranność w wykonaniu.

Statystyka wzrostu obrotów wskazuje na świetny rozwój firmy „Stomil“ i opanowanie przez nią rynku polskiego.

Nieście pomoc najbiedniejszym

„TABARIN“

Rewelacyjny program Sensacja Ameryki **DUO HACKER** król żonglerów **BELA KREMO** **LUCY DOREE** **J. JEZIERSKI** **SIOSTRY ZMIGRODZKIE**

DZIS OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA W CYRKU STANIEWSKICH.

Dzisiaj w środę kończy cyrk Staniewskich swój udaty pobyt w Łodzi, dając na zamknięcie ostatnie 2 przedstawienia o 4.30 popoł. i 8.30 wiecz. Popoł. są ceny dla wszystkich zniżone do minimum, zaś wieczorem 2 osoby wchodzą do cyrku za jednym biletem.



Biegi Narodowe naprzekaj w całym kraju

Kurpesa wygrywa bieg w Łodzi. — Rekordowa ilość startujących

SOLDAN WYGRYWA BIEG W KRAKOWIE.

Kraków, 3 maja.
We wtorek w dniu Święta Narodowego 3-go maja odbył się w Krakowie Narodowy Bieg na przełaj, przy udziale zaledwie 18 zawodników. Start nastąpił w Oleandrach punktualnie z uderzeniem gongu Polskiego Radia w Warszawie. Trasa prowadziła wokół parku Dr. Jordana przy Al. Trzeciego Maja na dystansie około 2500 mtr.

Zwyciężył najlepszy biegacz Krakowa Soldan (Cracovia) w czasie 6:05,6 przed kolegami klubowymi Kozłowskim, Rucidła i Chochołowskim.

Wśród niestowarzyszonych pierwszym był Czekał przed Kościółkiem i Kaciklem.

Oddzielnie odbył się Bieg Narodowy na przełaj, zorganizowany przez wojskowy klub sportowy Kraków, w którym startowało około 90 zawodników.

NOWACKI ZWYCIĘŻA W ZAKOPANEM.

Zakopane, 3 maja.
W Zakopanem Narodowy Bieg na przełaj zorganizował Sokół. Startowało około 50 zawodników. Warunki atmosferyczne fatalne, deszcz i błoto.

W grupie seniorów na 5000 mtr. zwyciężył Nowacki (Strzelec, Zakopane) w czasie 18:77 przed Pilsakiem i znanym narciarzem austriackim Józefem Roehrem.

W biegu pań na 1200 mtr. wygrała Korzeniowska Wanda. W grupie juniorów na 2500 mtr. zwyciężył Wacław Doroba. Wreszcie w biegu młodzików na 1600 mtr. pierwszym był Harponiak.

BIEG NARODOWY WE LWOWIE.

Lwów, 3 maja.
Narodowy Bieg na przełaj we Lwowie zgromadził 69 zawodników. W grupie seniorów na 5000 mtr. zwyciężył Korzeniowski (Pogoń) w czasie 13:54,1. W grupie juniorów na 2000 mtr. wygrał Furmański w czasie 4:38,2.

73-CH ZAWODNIKÓW STARTOWAŁO W BYDGOSZCZY.

Bydgoszcz, 3 maja.
W Biegu Narodowym w Bydgoszczy startowało 73 zawodników. Trasa wynosząca 3 km. była stosunkowo łatwa. Prowadziła przez park przy stadionie i otwarte pola. Zawodnicy musieli jednak zwalczać bardzo silny wiatr. Zwyciężył Wojdecki (Sokół Bydgoszcz) w czasie 10 minut 54,8 sek., 2) Siemieniecki (Sokół Bydgoszcz) 10:58,9, 3) Szulc (WKS Bydgoszcz) — 11:24.

200 ZAWODNIKÓW W BIAŁYMSTOKU.

Białystok, 3 maja.
Biegi Narodowe na przełaj w Białymstoku zgromadziły we wszystkich grupach około 200 zawodników. W grupie seniorów na 6500 mtr. zwycięstwo odniósł Póttorak (Ognisko) w czasie 19:14,8.

EWERT ZWYCIĘŻA W GRUDZIADZU.

Grudziądz, 3 maja.
W dniu Święta Trzeciego Maja odbył się w Grudziądzu przy udziale 300 zawodników Narodowy Bieg na przełaj w trzech konkurencjach dla młodzieży do lat 18 i dla dorosłych i wojskowych. Wyniki były następujące:

W grupie młodzieży do lat 18 (dystans ponad 2000 mtr.): 1) Tywelski (WKS) 10:08 sek.
W grupie seniorów (dystans 3000 mtr.): — 1) Ewert 10:11.
W grupie wojskowych (dystans 3000 mtr.): — 1) kapral Lewicki 10:15,4.

BIEG NARODOWY W ŁOMŻY.

Łomża, 3 maja.
Bieg Narodowy w Łomży zgromadził 49-ciu niestowarzyszonych i 25-ciu uczniów. Wśród młodzieży szkolnej na 2000 mtr. zwyciężył Kanczak w czasie 6:18. Wśród niestowarzyszonych na 4000 mtr. wygrał Roman w czasie 12:48.

178 ZAWODNIKÓW NA STARCIE W WILNIE.

Wilno, 3 maja.
W Wilnie odbył się Narodowy Bieg na przełaj, w którym startowało 178 biegaczy. Dystans biegu dla stowarzyszonych wynosił około 6 km. dla niestowarzyszonych około 5 km.
Pierwsze miejsce wśród niestowarzyszonych zdobył Cybulski (Saperzy) w czasie 17 m. 35 s.
Pierwsze miejsce wśród stowarzyszonych uzyskał Herman (Ognisko) w czasie 19 min. 34 sek. przed Mojsiewiczem (AZS) i Krymem (PPW).
W klasyfikacji zespołowej, za uzyskanie pierwszych pięciu miejsc wśród niestowarzyszonych nagrodę klubu WKS Śmigły zdobyli Saperzy.

BILANS BIEGÓW W WOJEWÓDZTWIE WARSZAWSKIM.

Warszawa, 3 maja.
W województwie warszawskim Biegi Narodowe na przełaj odbyły się w 120 miejscowościach. Ogólna liczba startujących zawodników wyniosła 3646.

BIEGI W WOJEW. ŚLĄSKIM.

Katowice, 3 maja.
Przeprowadzone na terenie Śląska Biegi Narodowe dały następujące wyniki:
W Katowicach: w kategorii seniorów na dystansie 5 km. — 1) Skorupa (Sokół) czas 19:34,8 min. 2) Kędzierski (Pogoń), 3) Kulej (Pogoń).
W grupie juniorów na dystansie 2500 mtr. zwyciężył Swoboda (Dąb) w czasie 13:12,7 min. przed Halamą (Pogoń). Startowało ogółem 50 zawodników.

W Chorzowie: startowało ponad 100 zawodników. W grupie seniorów na dystansie 4,500 mtr. zwyciężył Przybyła (Stadion) w czasie — 14:33 min. przed Stokłosińskim i Grzesikiem (o-

bydwaj Stadion). W grupie pań na dystansie 1 km. zwyciężyła Siedlaczówna (Sokół) w czasie 4:57,2 m.n. W grupie juniorów zwyciężył Gorau (Sokół).

W Bielsku: startowało ogółem 40 zawodników. W grupie seniorów na dystansie 4,500 m. zwyciężył Omasta (WKS) w czasie 13:55 min. W grupie juniorów zwyciężył Paszek (HKS).
BIEGI W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM.

Sosnowiec, 3 maja.
Przeprowadzone na terenie Zagłębia Dąbrowskiego Biegi Narodowe dały następujące wyniki:

W Sosnowcu: startowało 56 zawodników. Zwyciężył w grupie seniorów na dystansie 5000 mtr. Przybył (Unia) w czasie 15:55,8 min.

W Dąbrowie Górniczej startowało 55 zawodników. Zwyciężył w grupie seniorów Kazik (ZS) w czasie 15:18,2 min.

W Czeladzi: startowało 95 zawodników. Zwyciężył w grupie seniorów na dystansie 7 km. Hytryk (Sokół) w czasie 23:41 min.

W Łodzi biegi odbyły się na boisku Wimy.

W biegach tych startowało 58 zawodników łódzkich, w tym w kategorii juniorów 25.

W kategorii seniorów na dystansie ponad 5 km. zwyciężył pewnie Kurpesa (ŁKS) w czasie 17 min. 30,4 sek. przed Nadolskim 17:42. Wróblewskim Wł. ŁKS 18:16 i Pietrzakiem (Wima) 18:31,4.

W kategorii wojskowych na tym samym dystansie na pierwszym miejscu został sklasyfikowany Wojda (WKS, Łódź) przed Skibińskim, zaś w kategorii juniorów na dystansie ok. 2,5 km. zwycięstwo odniósł Wiśniewski w czasie 9:12 przed Wicińskim (ŁKS) 9:53,4 i Piaszczykiem (Zjednoczone).

Lwów-Łódź 2:2 (0:0)

Dobra gra łódzkiej reprezentacji piłkarskiej

Łwów, 3 maja.
Rozegrany we Lwowie międzymiastowy mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Lwowa i Łodzi o puchar „Expressu Wieczornego” zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 2:2 (0:0).

Wynik ten można uważać za szczęśliwy dla Lwowa, Łódź miała niewątpliwie

więcej z gry i powinna była mecz rozstrzygnąć na swoją korzyść.

W pierwszej połowie gra była otwarta, przy czym ataki lwowian były groźniejsze.

Po przerwie zaznaczyła się duża przewaga Łodzi, nie wykorzystana cyfrowo. Prowadzenie zdobył Niechciol dla Lwowa

Wyrównał Lubczyński, a Lewandowski podwyższył wynik do 2:1 dla Łodzi. Wyrównującą bramkę strzelił Niechciol w 50 sek. po zakończeniu meczu, siedząc bowiem przez nieuwagę odgwiżdżał mecz w minutę po terminie przepisowym. W ciągu tej właśnie minuty po przepisowym czasie Łwów zdobył wyrównującą bramkę.

We Lwowie zawiedli gracze Pogoni. W Łodzi najlepszy był Królasik. Widzów zebrało się około 2000.

Przemyśl, 3 maja.
Druga reprezentacja Lwowa rozegrała mecz w Przemyślu z reprezentacją miasta, przegrywając w stosunku 2:6 (0:4).

Wojewoda Józewski i prezydent Godlewski na rewii sportowej IKP

Dorocznym zwyczajem na boisku IKP odbyła się z okazji święta 3-go Maja rewiya sportowa, którą zaszczycili swą obecnością przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i sportowych z pp. wojewodą Józewskim, prezydentem Godlewskim i dyr. Wolczyńskim na czele.

Po defiladzie zawodników wszystkich dyscyplin odbyły się pokazy gimnastyczne juniorów oraz zawody sportowe. Całość zrobiła miłe wrażenie i przyczyniła się w wysokim stopniu do propagandy sportu.

Z wyników lekkoatletycznych podajemy nazwiska zawodników, którzy zdobyli pierwsze miejsca.

Bieg 100 mtr. Kiloński w czasie 11,3.

Kandydaci do reprezentacji Polski

Kpt. zw. Kałuża wyznaczył zawodników na mecz treningowy w Sosnowcu

Warszawa, 3 maja.
W związku z przygotowaniem do meczu o mistrzostwo świata z Brazylią, odbędzie się w Sosnowcu 11 b.m. mecz treningowy czołowych piłkarzy polskich, po którym wyznaczona zostanie reprezentacja Polski na mecz z Irlandią.

Kpt. Zw. PZPN p. Kałuża wyznaczył na mecz treningowy następujących piłka-

rzy: bramkarze: Madejski, Pawłowski; obrońcy: Szczepaniak, Galecki, Gemza, Pająk, Michalski; pomocnicy: Góra, Dytko, Piec II, Sobkowiak, Haliszka, Nycz, Wasiewicz, Nowakowski; napastnicy: Piec I, Piontek, Szerka, Wilimowski, Woźniak, Chabowski, Cebula, God, Korbas, Pytel i Baran.

Przed meczem tenisowym z Danią

Reprezentanci Polski są już w Katowicach

Katowice, 3 maja.
Reprezentanci Polski na mecz tenisowy z Danią o puchar Davisa — Tłoczyński, Hebda i Wittman przybyli wczoraj do Katowic. Po ulokowaniu się w hotelu odbyli oni pierwszy trening na centralnym korcie Pogoni, na którym odbędzie się mecz o puchar Davisa. Przyjazd reprezentacji duńskiej do

Katowic nastąpi w czwartek rano o godzinie 9:48. Duńczycy pierwszy swój trening odbędą w tym samym dniu o godzinie 11—13 a następnie po raz drugi od godziny 15-ej.

Losowanie gier odbędzie się w czwartek o godz. 15-ej w domku klubowym na kortach Pogoni.

Piłka ręczna w Łodzi

Oficjalne rozpoczęcie sezonu letniego piłki ręcznej zbiegło się w tym roku ze świętem 3-go maja. Na boisku ŁKS odbyła się defilada drużyn należących do L. O. Z. P. R., prowadzona przez instruktora Łuchniaka. Okręgowy Ośrodek WF. i PW. reprezentował por. Górnicki, który strzelał deflady oraz wręczył dyplomy za uzyskanie mistrzostwa drużynom w poszczególnych dyscyplinach.

Po części oficjalnej odbył się pokaz meczu szczyptorniaka pań Zjednoczone — FFS. Zespół fabryczny zaprezentował dobrą grę i strzelił pięć goli przeciwnikowi ze strażnic Wieruchnej (3) i Wodnickiej (2).

Ponieważ mecz tych drużyn został ponownie przerwany przy stanie 1:1, przeto ostateczny wynik brzmiał 6:1 dla Zjedn. Sędziował p. Łuchniak.

W konkurencji męskiej ŁKS zwyciężył bezapelacyjnie w dwucyfrowym stosunku drużynę TUR 13:5 (6:3). Pokonali jedynie do przerwy stanowią dla Czerwonych równorzędne przeciwniki, później natomiast grali słabo. Bramkarz przyczynił się w wysokim stopniu do sukcesu swej drużyny.

Bramki dla ŁKS uzyskali: Grodzicki (8), Błonowicz (2), oraz Koch, Witke i Załęski (po 1); dla TUR — Żurawlow. Sędziował p. Misiak.

Warszawa — Radom 3:1 (2:0)

Warszawa, 3 maja.
W Radomiu bawiła wczoraj reprezentacja piłkarska Warszawy, która pokonała reprezentację Radomia w stosunku 3:1 (2:0).

Skład Śląska na mecz szermieczy z Węgrami

Katowice, 3 maja.
Szermiercza reprezentacja Śląska która dziś w środę walczyć będzie w Katowicach z nieoficjalną reprezentacją armii węgierskiej wystąpi w składzie: Zaczek, Paszek, Kamala i Kaczmarczyk.

Baworowski nie może grać w barwach Polski w meczach o puchar Davisa

Warszawa, 3 maja. W poniedziałek po południu nadeszła do Polskiego Związku Lawn-Tenisowego depesza od sekretarza Międzynarodowej Federacji Lawn-tenisowej p. Sabbelli. Depesza z ostateczną odpowiedzią w sprawie udziału Baworowskiego w barwach Polski o puchar Davisa. Odpowiedź ta jest negatywna. Jak wiadomo w ub. tygodniu zarząd P.Z.L.T. Lawn-tenisowego zgłaszając skład reprezentacyjnej drużyny polskiej na mecz o puchar Davisa z Danią podał w tym składzie nazwisko Baworowskiego oraz umotywiował jednocześnie sprawę udziału Baworowskiego w barwach polskich.

W odpowiedzi na to sekretarz Federacji tenisowej p. Sabelli zawiadomił, że tekst polskiego pisma przesłał on telegraficznie do wszystkich pięciu członków komitetu pucharu Davisa, a mianowicie p.p. Berensa (Niemcy), Gillou (Francja), Bertla (Czechosłowacja) i Uzielli (Włochy). Piątym członkiem komitetu jest p. Sabelli.

W nadeszłej w poniedziałek odpowiedzi Federacji z ostateczną decyzją podaje p. Sabelli, że po otrzymaniu odpowiedzi od członków komitetu zwrócił się jeszcze do Związku Amerykańskiego, który z tytułu posiadania przez Amerykę z chwili obecnej pucharu Davisa jest nadrzędnym w sprawach rozgrywek o puchar. Po otrzymaniu odpowiedzi z Ameryki p. Sabelli zawiadomił obecnie P.Z.L.T., że Baworowski nie może grać obecnie w barwach polskich o puchar Davisa, gdyż zgodnie z przepisami zmiana państwa wymaga trzyletniej przerwy.

Według przepisów zatem Baworowski może grać w barwach polskich dopiero w roku 1941-ym, a obecnie jedynym państwem, które mógłby reprezentować byłoby Niemcy.

Jednocześnie okazało się, że jedyny przepis, według którego mogłoby być dane zezwolenie należy interpretować tylko w ten sposób, że w wypadku rozpadu się jakiegoś państwa na części (a nie zaniektowania) gracze, którzy bronili barw tego państwa w pucharze Davisa mogą być uważani jako tacy, którzy nie bronili barw żadnego państwa. Wypadku Baworowskiego nie można zatem do tego zastosować.

Przypomnieć także jeszcze należy, że gdy przed dwoma miesiącami jeden z członków zarządu P.Z.L.T. zwrócił się prywatnie do p. Sabella w tej sprawie, otrzymał również już wtedy odpowiedź.

Szwecja rezygnuje z mistrzostw hokejowych świata

WARSZAWA, 3 maja. Jak donoszą ze Sztokholmu, Szwecja nie może urządzić powierzonych jej światowych mistrzostw hokejowych na lodzie w roku 1939, ponieważ nie może zbudować do tego czasu odpowiedniego lodowiska sztucznego. Szwedzi zrezygnowali definitywnie z organizowania turnieju.

Dlatego urządzenie mistrzostw powierzono Polsce. Mistrzostwa te odbędą się w Zakopanem.

Fiałka nie będzie startował w Monachium

Dnia 8 maja odbędzie się w Monachium uliczny bieg naprzeciw na dystansie 25 klm., na który zaproszony został maratończyk Fiałka. Jak się dowiadujemy, Cracovia nie przyjęła zaproszenia, tak że Fiałka nie będzie mógł startować w tym biegu.

Bokserzy śląscy pokonali wileński Elektrit

We wtorek rozegrany został w Wilnie mecz bokserski, w którym reprezentacja okr. śląskiego pokonała drużynę Elektritu, mistrza Wilna, w stosunku 10:6. Śląsk wystąpił bez dwóch swoich najlepszych pięściarzy, Jasińskiego i Jarczyka, wilnianie oddali 4 punkty walkowerem, gdyż nie mogli wystawić zawodników w wagach półciężkiej i ciężkiej.

że Baworowski może zmienić barwy państwowe dopiero po trzyletniej przerwie.

Zarząd Polskiego Zw. Lawn-tenisowego niewątpliwie poweźmie jakąś uchwałę w tej sprawie na najbliższym posiedzeniu. Przypuszczalnie zarząd zdecyduje się na odwołanie się do walnego zebrania Komitetu pucharu Davisa, które odbędzie się 30 czerwca w Londynie podczas turnieju w Wimbledonie.

Przepis o trzyletniej przerwie dotyczy jedynie rozgrywek o puchar Davisa, a temsamem Baworowski może bronić barw polskich nie tylko w zawodach międzynarodowych towarzyskich (jak to już miało miejsce w meczu z Niemcami), ale także i w rozgrywkach o puchar śród-kowo-europejski, w których w roku bieżącym czekają Polskę w sierpniu dwa spotkania, a mianowicie z Czechami i Jugosłowianami.

Nowy rekord pływacki okręgu

ustanowiła Idzikowska w biegu na 100 mtr: stylem grzbietowym

W dniu wczorajszym odbyły się w pływalni polskiej YMCA zawody pływackie łódzkich szkół średnich o nagrody przechodnie, ufundowane przez zarząd YMCA.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze miejsca w konkurencjach żeńskich i męskich zdobyły Gimnazja Niemieckie, zdobywając puchary na własność.

Wyniki szczegółowe przedstawiają się następująco: 50 mtr. stylem grzbietowym uczniów: 1) Donath (Gimn. Niem.) 46 sek. 2) Frost (Gimn. Żeromskiego) 57 sek. 50 mtr. stylem grzbietowym uczennic: 1) Brendlerówna (Gimn. Rothert) 58 sek. 2) Sztencel (Roth.) 1:00.5. 75 mtr. stylem dowolnym uczniów: 1) Żarnowska (Roth.) 1:20.8, 2) Kryzler (Niem.) 1:24.8. 50 mtr. stylem klasycznym chłopców: 1) Zajdlr (G. Niem.) — 0:44.2 sek., 2) Liniecki (Gimn. Skorupki) — 47.5 sek., 75 mtr. stylem dowolnym chłopców: — 1) Antkowski (G. Żeromskiego) 54 sek., 2) Matschke (Niem.) 55 sek., 50 mtr. stylem dowolnym uczniów — 1) Morytz (Gimn. Niem.) 1:03.45, 2) Chojnacki (Gimn. im. Piłsudskiego) 35.1 sek. 100 mtr. stylem dowolnym uczennic: 1) Buhle (Nem.) 1:59.2, 2) Bonikówna (Roth.) 2:02.9, 100 mtr. stylem grzbietowym uczni: 1) Idzikowska (Gimn. Waszczyńskiej) 1:42.9. Nowy rekord okręgu. Dotychczasowy rekord należał również do Idzikowskiej i wynosił 1:44.8. 75 mtr. stylem klasycznym uczniów: 1) Plaeschke (Niem.) 1:09.4, 2) Złotogórski (Reym.) 1:13.1. 75 mtr. stylem grzbietowym uczni: 1) Schwelkert (Niem.) — 1:14.5, 2) Elgert (Niem.) 1:48.8. 75 mtr. stylem klasycznym uczni: 1) Henschke (Niem.) 1:19.6, 2) Szule (Rothert) 1:32.8. 100 mtr. stylem dowolnym uczniów: 1) Konkowski (Szk. Handlowa) 1:14.6, 2) Cel (Zgr. Kupców) 1:16.4. 50 mtr. stylem dowolnym uczni: 1) Oberman (Niem.) 46.1 sek., 2) Sztencel (Roth.) 57.2 sek., 75 stylem grzbietowym uczni: 1) Antkowski (Żeromskiego) — 1:08.2, 2) Obermann F. (Niem.) 1:13.4. 100 mtr. stylem klasycznym uczni: 1) Chojnacki (Gimnazjum im. Piłsudskiego) 1:35.5, 2) Mintzberg (Niem.) 1:37.4. 50 mtr. stylem klasycznym uczennic: 1) Mintzberg (Roth.) 53.2 sek., 2) Meldner (Niem.) 56.6 sek., 100 mtr. stylem grzbietowym uczni: 1) Debowski (Reym.) 1:31.6, 2) Kowalski (Piłs.) 1:32. 100 mtr. stylem klasycznym uczni: 1) Idzikowska 4:44.5, 2) Buhle — 2 min.

Skoki uczni: 1) Bonikówna (Gimn. Rothertowej) 30.50 pkt., 2) Frost (Rot.) 28.90 pkt. Skoki uczni: 1) Witkowski (Szk. Techn. Przem.) 26.20 pkt., 2) Debowski (Reym.) 22.80 pkt. — Sztafeta uczni 3x50 mtr. stylem zmiennym: 1) Gimn. im. Piłsudskiego 1:59, 2) Państwowa Szkoła Techn. Przemysłowa 2:02.1. Sztafeta 3x50 mtr. stylem zmiennym uczni: 1) Gimnazjum Niemieckie 2:22, 2) Gimnazjum Rothertowej 2:34. Sztafeta 5x50 mtr. stylem dowolnym uczni: 1) Gimn. Niemieckie 3:01.8, 2) Państwowa Szkoła Techn. Przemysłowa 3:04.1.

Klasyfikacja zespoła szkół żeńskich: — 1) Gimnazjum Niemieckie: 59 pkt., 2) Gimnazjum Rothertowej 45 pkt., 3) Gimn. Waszczyńskiej — 10 pkt. Klasyfikacja zespoła szkół męskich: — 1) Gimnazjum Niemieckie 52 pkt., 2) Gimn. im. Żeromskiego 23 pkt., 3) Gimn. im. Piłsudskiego 21 pkt., 4) Państwowa Szkoła Przemysłowo-Techniczna 20 pkt., 5) Gimnazjum im. Reymonta 15 pkt., 6) Gimn. im. Kopernika 6 pkt.

Organizacja zawodów b. dobra. Poziom zawodów wysoki.

Nowy regulamin rozgrywek o puchar śr. Europy

Mediolan, 3 maja. W Mediolanie odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego rozgrywek o puchar środkowej Europy. Rozgrywki te zostały zmienione wskutek wycofania się z nich Szwajcarii i odpadnięcia Austrii.

Otdąd o puchar środkowej Europy grać będą drużyny pięciu państw, przy czym z Czechosłowacji i Węgier cztery najlepsze drużyny w mistrzostwach, z Włoch, trzy najlepsze i zwycięzca pucharu, z Jugosławii dwie pierwsze drużyny mistrzowskie, i wreszcie z Rumunii mistrz i zdobywca pucharu.

Ogółem w rozgrywkach o puchar środkowej Europy grać będzie 16 drużyn.

Karwińska Polonia w Chorzowie

Katowice, 3 maja. Łigowa drużyna AKS Chorzów gościła u siebie we wtorek polską drużynę z Czechosłowacji KS Polonia Karwina. Mecz zakończył się zwycięstwem drużyny ligowej w stosunku 4:1 (3:0). Gra stała pod znakiem lekkiej przewagi drużyny chorzowskiej dla której bramki uzyskali: Pohopin (2), Wostal i Pytel (po jednej).

Drugie zwycięstwo szermierzy węgierskich w Warszawie

Nieoficjalna reprezentacja armii węgierskiej rozegrała w Warszawie drugi mecz szermierczy, przeciwnikiem Węgrów była kombinowana reprezentacja Warszawy i Śląska, zwyciężyli szabliści węgierscy w stosunku 10:6.

Największym sukcesem Polaków było zwycięstwo mjr. Dobrowolskiego nad mistrzem Węgier Maszley'em.

Wyrównanie rekordu Polski na 200 mtr.

W zawodach lekkoatletycznych w Bydgoszczy znajdujący się w doskonałej formie Dunecki wyrównał rekord Polski na 200 m. z wynikiem 22,2 sek. w przedbiegach na 100 m. Dunecki na rozmokłej bieżni uzyskał czas 11.2.

Zwycięstwo Warty w Bielsku

Bielsko, 3 maja. W Bielsku gościła ligowa drużyna poznańskiej Warty, która rozegrała propagandowy mecz z czołową drużyną podokręgu bielskiego — B. B. T. S. Bielsko odnosząc zwycięstwo w stosunku 4:3 (1:1). Bramki dla Warty uzyskali: Szerfke (2), Stomiak i Lis (po jednej).

Sparta pokonała drużynę „Diabes Roges“

Praga, 3 maja. W Pradze rozegrany został mecz piłkarski pomiędzy miejscową Sparą i nieoficjalną reprezentacją belgijską, drużyną Diabes Roges.

Mecz zakończył się zwycięstwem drużyny czeskiej 3:2, do przerwy 1:1.

Z różnych dziedzin

O tytuł mistrza świata wagi muszej odbył się w Hawrze mecz pięściarzy zawodowych. W meczu tym obrońca tytułu Pierre Lous pokonał na punkty w 12 rundach Balangera.

Grecki minister oświaty Kopulos projektuje wznowienie antycznych igrzysk olimpijskich w Olimpi. Igrzyska te odbywałyby się co dwa lata.

Jednocześnie minister stwierdził, że Ateny ubiegać się będą o organizację igrzysk olimpijskich 1944 r.

Obrady międzynarodowej unii kolarskiej

Paryż, 3 maja.

W Paryżu obradowała międzynarodowa Unia kolarska (USI), która powzięła szereg interesujących uchwał. I tak: postanowiono domagać się, aby w programie igrzysk olimpijskich w Tokio 1940 r. zarezerwowano 4 dni na kolarstwo, z tego 3 dni na zawody torowe, a jeden — na szosowe.

Odnosnie kolarskich mistrzostw świata, jakie organizuje w r. b. Holandia (3 i 4 września w Valkenburg) na szosie, zdecydowano: 1) amatorzy jechać będą na 17 rund, łącznie 170 klm., 2) zawodowcy — 27 rund, 270 klm.

Poza tym zdecydowano uznać kary, jakie nałożył na niektórych europejskich sześciodniowców, amerykański zw. kolarski, mianowicie: zakaz startu na okres 2 mies. od 16 m. oraz karę pieniężną po 3000 franków w stosunku do Niemców: Kilian, Vopel, Huerger i Kormeler, Holendra van Kempena, Francuza Wambsta i Szwajcara Buehlera.

ZKM otwiera

reprezentacyjny lokal klubowy

Łódź, 3 maja.

Jedyny żydowski klub motocyklowy w Polsce ZKM otwiera sezon sportowy w nadchodzącą niedzielę imprezą turystyczną do Kalisza p. n. „Grzybobranie“.

Otwarcie sezonu najruchliwszego w naszym mieście klubu motorowego zbiega się z otwarciem nowego lokalu w centrum miasta przy ul. Moniuszki 2.

ZKM, zrzeszający 77 automobilistów i przeszło 50 motocyklistów przystąpił z dużą energią do urządzenia swego lokalu, który przy wybitnym poparciu prezesa honorowego klubu konsula Maksa Kona oraz pozostałych członków stanie się niewątpliwie najbardziej reprezentacyjnym lokalem klubowym w naszym mieście.

Dział oficjalny Ł.O.Z.P.N.

Komunikat № 18

z dnia 29 kwietnia 1938 r.

- Karze się RSWP „Gwiazda—Sztarn (Pabjanice) grzywno w kwocie zł. 3 za niezastawienie się do komunikatu WG i D nr. 1: pkt. 1. Wzywa się ponownie RSWP „Gwiazda—Sztarn“ (Pabjanice) do nadesłania w terminie do dnia 4 maja r. b. odcinka skreślenia dla zawodnika Klajna Chaima Lajha z datą 12 kwietnia 1938 roku pod rygorem wyciągnięcia dalszych sankcyj statutowych.
- Karze się zawodnika Stańczyka Zygmunta „Sokół“ (Zgierz) 2-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 2 maja do dnia 15 maja r. b. za nie zastosowanie się do komunikatów WG i D nr. 10 pkt. 6 i nr. 13 pkt. 10. Wzywa się ponownie zawodnika Stańczyka Zygmunta TG „Sokół“ (Zgierz) z dowodem osobistym na środe, dnia 4 maja r. b. godz. 19—do sekretariatu ŁOZPN pod rygorem wyciągnięcia konsekwencji statutowych.
- Karze się zawodników: a) Wiaderkiewicza Henryka KS „Boruta“ (Zgierz) 2-miesięczną dyskwalifikacją od dnia 2 maja do dnia 1 lipca 1938 roku za przewinięcie na zawodach o mistrzostwo klasy B Boruta — Makabi (Łódź) w dniu 24 kwietnia 1938 roku §124 c. b) Dzierzbickiego Edwarda KS „Boruta“ (Zgierz) 2-miesięczną dyskwalifikacją za zawieszeniem kary na przecibg 6 miesięcy za przewinięcie na zawodach o mistrzostwo klasy B Boruta — Makabi (Łódź) w dniu 24 kwietnia 1938 roku § 124 d.
- Zalutwia się odmownie z braku podstaw prośbę Rudzkiego Klubu Sportowego w sprawie darowania kary zawodnikowi Jobstowi Zygmuntowi i Piesiakowi Ludwikowi.
- Wobec wycofania drużyny juniorów przez ŻTGS „Makabi“ (Pabjanice) odwołuje się wszystkie wyznaczone wymienionej drużynie rozgrywki o mistrzostwo juniorów grupy pabjanickiej.
- Zwraca się uwagę klubom, że wszelkie prośby w sprawie niewyznaczenia ewentualnie zmiany terminu wyznaczonych zawodów o mistrzostwo, muszą być skierowane conajmniej na 10 dni przed zawodami. WG i D pozostawi wszelkie prośby nieotrzymane w terminie bez rozpatrzenia.
- Wzywa się Pabjanickie Towarzystwo Cyklistów do nadesłania w terminie do dnia 4 maja r. b. odcinka skreślenia dla zawodnika Plicha Jana z datą 20 marca 1938 roku.
- Przenosi się zawody o mistrzostwo juniorów Makabi 2 (Łódź) — Wima w dniu 7 maja 1938 roku z boiska Wimy na boisko Widzewa na godz. 17.15. Gospodarzem zawodów jest Makabi (Łódź).
- Zatwierdza się karę nałożoną przez Strzelecki Klub Sportowy (Łódź) na zawodnika Wojciechowskiego Stanisława. Termin kary biegnie od dnia 22 kwietnia r. b. do dnia 13-go maja 1938 roku.



Komisariat dla spraw mniejszości utworzony w Rumunii

Bukareszt, 3 maja. (Pat) — Dyrekcja dla spraw mniejszości w ministerstwie wyznań została przemianowana dekretem na komisariat generalny dla spraw mniejszości i włączona z dniem 1 maja do prezydium rady ministrów, nowostworzony komisariat nadzorować będzie wykonywanie zarządzeń, prawnych i administracyjnych w sprawach mniejszościowych, koordynować wydawane zarządzenia w tym zakresie, ponadto do zadań komisariatu należeć będą studia nad zagadnieniem mniejszości i stawianie wniosków odpowiednim organom rządowym. Wszystkie władze publiczne mają obowiązek współpracy z komisariatem dla spraw mniejszości, na czele nowej instytucji stanąć ma jeden z wysokich dygnitarzy państwowych.

Kanadyjski Związek Tenisowy zaangażował b. mistrza świata w tenisie, Anglika Perry, na trenera swojej drużyny daviscupowej.

Bilanse spółek akcyjnych

PRZEMYSŁ WŁOKIENNICZY BRACIA ZAJBERT ogłasza bilans netto na dzień 31 grudnia 1937 roku. Zysk wyniósł zł. 222.839,83 przy odpisie na amortyzację zł. 318.005,19. Zobowiązania wynoszą w stosunku: do odbiorców złotych 147.508,68; do dostawców, banków, różnych i za akcepty zł. 261.564,81 przy majątku płynnym zł. 164.563,17; w remanencie towarów zł. 489.341,67; należności od odbiorców — złotych 101.538,56 i należności od różnych dłużników zł. 597.115,79. Zobowiązania długo-terminowe wyniosły zł. 497.788,10.

FABRYKA FILCÓW LANDAU I WEILE w ogłoszonym bilansie za rok ubiegły wykazuje zysk zł. 6.372, przy odpisie na amortyzację zł. 85.943,80 i stratach na dłużnikach zł. 13.474,17.

FABRYKA MASZYN I ODLEWIA J. JOHN wykazuje w bilansie za r. 1937 zysk zł. 231.164,76 przy odpisach na amortyzację zł. 624.947,38 oraz przekazaniu na kapitał zapasowy zł. 74.500.

BROWAR I FABRYKA KWASU WĘGLOWEGO SUKCESORÓW K. ANSTADTA w ogłoszonym bilansie za rok ubiegły wykazuje zysk zł. 9.367,51 przy odpisie na amortyzację złotych 76.317,30. W dochodach, poza wpływami z produkcji, dochody różne wyniosły zł. 22.953,72.

TOW. WYROBÓW TRYKOTOWYCH I DZIAŁYCH JAKÓB HIRSBERG I WILCZYŃSKI wy-

kazuje zysk w bilansie z ub. roku zł. 14.445,67 przy odpisie na amortyzację zł. 237.252,03.

ŁÓDZKA FABRYKA KAPELUSZY dawniej HERMAN SCHLEE zamknęła bilans za rok 1937, jeśli chodzi o zysk, wynikiem zerowym przy odpisie na amortyzację zł. 119.604,07 oraz przy stratach na klienteli zł. 18.713,87.

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE KAROLA EISERTA ogłosiły bilans za rok 1937. Zysk wynosi 37.515,33 przy odpisie na amortyzację złotych 617.072,73.

FIRMA ROSICKI, KAWECKI i S-ka, sp. z ogr. odp. ogłosiła bilans za rok 1937. Zysk firmy wynosi zł. 27.702,78. Odpisu na amortyzację nie uwzględniono.

Jeźdźcy niemieccy w Warszawie

Na międzynarodowych zawodach hipicznych w Warszawie, jakie odbędą się w dniach 20 czerwca, startować będzie drużyna niemieckiej szkoły kawaleryjskiej w Hannoverze. Nazwiska jeźdźców podane będą później.

CI, KTÓRYM SIĘ SZCZĘŚCIE USMIECHNEŁO
znajdą swoje nazwiska w pierwszej liście nagrodzonych
w JUBILEUSZOWYM KONKURSIE CE-TE-PE.

Szczegóły, w najnowszym, 256-ym numerze

„Co Tydzień Powieść”

który ponadto zawiera sensacyjną powieść szpiegowską

W szponach TYGRYSA

TADEUSZA STAROSTECKIEGO

CTP. jest wszędzie do nabycia.

Cena 10 groszy

WSZYSTKIE PANIE

które pragną uzyskać piękną cerę, idą za przykładem tej pięknej artystki



Kremy Pond's Vanishing i Cold oczyszczają pory i odnawiają tkanki.

Pond's Cold Cream należy lekko wmasować wieczorem w skórę twarzy, rąk i szyi. Przez kilka chwil pozostawia się ten krem na skórze, po czym ściera się go miękkim ręcznikiem lub serwetką papierową Pond's. Dzięki temu zabiegowi wszelkie nieczystości zostają usunięte z porów skóry.

Pond's Vanishing Cream używa się w ciągu dnia. Ten nietłusty krem czyni skórę delikatną i aksamitnie miękką, nadając cerze piękną matowość.

Pond's Vanishing Cream stanowi też doskonały podkład pod Puder Pond's.

Puder Pond's w pięciu odcieniach: Rachel i 2, Naturelle, Peche i Brunette, jest niezwykle cienki, subtelnie perfumowany i doskonale przylega do twarzy.

Próbki obydwóch kremów i pięciu odcieni pudru otrzymać można po nadesłaniu znaczka pocztowego za 15 groszy na koszty przesyłki przez

D/H WLADYSŁAW GLAZER, Warszawa, Al. Jerozolimska 41.

Nazwisko _____
Adres _____ 850

Puder SUDORYN
PAP. KOWALSKI
usuwa rodnikalnictwo
POT; WON

DR. MED.
AL. KOPCOWSKI
Piotrkowska 8
przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od godz. 7—8.

DR. MED.
JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE
I ALERGIczne
ul. Nawrot 7
TEL. 154 21
godz. przyjęć 5—7.

LEKARZ-DENTYSTA
F. KOPCOWSKA
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.
Przyjmuje od 10—1 i od 3—7-ci.

DOKTOR
HENRYKOWSKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-98
od 8—11-ej i od 6—9-ej wieczór.
w niedziele i święta od 9—12.30.

DR. MED.
Niewiażski
Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych.
Andrzeja 5, tel. 159-40
Przyjm. od 8—11 rano i od 5—9, w niedziele i święta 9—12.

DR. MED.
S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
Stenkiwicz 34 tel. 146-10
przyjmuje od 12—2 i od 3—4 pp.

DR. MED.
F. TURYN

CHOROBY WEWNĘTRZNE
Spec. narządów trawienia
ANDRZEJA 9, tel. 133-05.
Godz. 5—7
PRZEPŁUKIWANIA JELIT

LEKARZ - DENTYSTA
K. LEWKOWICZ
SRÓDMIEJSKA 16
przyjmuje od 10—1 i 3—8
tel. 233-08.
Dyżur całą noc

PLEYN
KLAWIOL
PAP. KOWALSKI
USUWA
ODCISKI
I ZGRUBIENIA SKÓRY
ZAPOBIEGA WZDELUM DOLEGLIWOSCIOM NOG

KAPELUSZE DAMSKIE
poleca Salon Mód
„HELENA”
Zawadzka 9
Wejście p. bramę 9

Rozmaite

3-POKOJOWE mieszkanie komfortowe w nowym domu, Radwańska 16, do wynajęcia. Informacje na miejscu.

RESZTKI okazjnie na ubrania suknie, kostiumy, palta itp. Stenkiwicz 29, poprz. of. parter.

DO WYNAJĘCIA dwa umeblowane pokoje, razem lub oddzielnie z telefonem. Piotrkowska 51 m. 7.

ADOLF Motyka, Napiórkowskiego 67, zgubił dowód osobisty, wyd. w Zelowie.

MŁODA, kulturalna, przyjmie posadę gospodyni, towarzyski starszej osoby. Znajomość wykłonnej kuchni. — Dzwonić 211-72.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura, Konwersacja, Gramatyka, Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna, Południowa 20 m. 20. l-sza lewa of. parter

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4—8 po poł.

W nowym 19 numerze

„KARUZELI”

który już ukazał się w sprzedaży spotkać cały korowód waszych najmilszych przyjaciół, a więc:

PATA i PATACHONA, którzy tym razem chwytają złodzieja.

FERDKA i MERDKA w towarzystwie Marysi i Petaczka.

BIMBUSIA i TROMBUSIA biedzących się nad rozwiązaniem trudnych zagadek.

WICUSIA PETELKE, który w pomysłowy sposób podszeł zarozumiałego pana Tlustka. — Ponadto

NR. 19 „KARUZELI” przynosi dalsze rozdziały powieści, nowele p. t. „TRAGEDIA PODBIEGUNOWA”, wiadomości ze świata przyrody, rozrywkę umysłową i listę nagrodzonych.

Cena numeru 10 gr.

Drobne ogłoszenia w „Republice”

są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. —

Kto chce:

- 1) znaleźć lokatora lub sublokatora,
- 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój,
- 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz,
- 4) kupić cośkolwiek okazjnie,
- 5) dostać posadę,
- 6) wyszukać pracownika —

niechaj poda drobne ogłoszenie do „REPUBLIKI”

Najcięższa klęska społeczna — to brak pracy

Walczy z nią każdy, kto składa

ofiarę na Pomoc Zimową

Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.